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URAGVAJAUS LIETUVIAI ATŠAUKIA
RUSAMS DUOTUS PARAŠUS

Vienas kitas komunistuojantis nori grįžti 
Lietuvon, bet rusai neduoda vizų

AERODROME BUVO 200 KARO VADŲ
IR ĮTAKINGŲ VALSTYBĖS VYRŲ

Atlanto Sąjungos karo vadas užkandžiavo 
su britų maršalu B. Montgomery

(“Naujienų’* korespondento pranešimas iš Argentinos)
Savarankiškas medžio pramonės darbininkas Balys Žuklys 

buvo didelis bolševikų ramstis, netgi materialiai buvo garanta­
vęs bolševikiško lietuvių centro namus.

Bet rusų plėšikavimas Lietuvoje ir jį papiktino. Dabar jis 
griežtai smerkia savo suvedžiotojus ir viešai atšaukė savo pa­
rašą, kuriuo buvo pareiškęs noro, kad Lietuvą valdytų masko­
liai.

Savo parašus atšaukė visi doresnieji Urugvajaus lietuviai. 
Jų neatšaukia tik tamsiausieji juodašimčiai, kurie pasirinko Ju­
desių roles. ’
NAUJA KULTŪROS DRAUGI­

JOS VALDYBA
Gruodžio mėn. įvyko visuoti­

nas Urugvajaus Liet. Kultūros 
Draugijos susirinkimas, kuria­
me išrinkta nauja draugijos 
Valdyba 1951 metams. Pirmi­
ninku išrinktas Julijonas Ja- 
zauskas, vicepirmininku — Juo­
zas Kundrotas, sekretorium — 
Kazys Vilkas, iždininku — De- 
renčius, nariais — Juozas Ra­
monas ir kt.

Susirinkime dalyvavo, apie 50 
narių, M. Svečiulio kandidatūra 
į pirmininkus tegavo vos 8 bal­
sus. Svečiulis buvo kaltinamas 
didesnio ifetuvii’ mokyklėlės mo­
kinių skaičiaus t nuvijimu pas 
komunistus.

Linkėtina, kadi naujai valdy­
bai būtų aišku tai, kas nebuvo 
senajai.

LIETUVON IŠVAŽIAVO TIK 
VIENAS GIRTUOKLIS

Urugvajuje,- kaip lygiai Bra­
zilijoj ir Argentinoje, nesusi­
pratę lietuviai pusdykiai parsi­
davė namus, išlicitavo savo bal­
dus ir susirinkę mazgelius kla­
beno Sovietų ambasados duris, 
kad gautų leidimą vykt Lietu­
von.

Vienok nieko negelbsti netgi 
sovietiniai pasai. Neleidžia ir 
gana.

• Iš Urugvajaus Lietuvon iš­
vežė tūlo ruso Konovalovo, šei­
mą ir tauragiškį Norvaišą, ku­
ris pėsčias iš Brazilijos atėjo 
Urugvajun. Norvaišas laike na­
cių okupacijos Lietuvoje dėvėjo 
“hitler junge” uniformą. Tai 
amžinas alkoholikas, tinginys, 
skundikas.

Lietuvon gali vykti tie, kurie 
išjos išvyko soviet j įguloms Lie­
tuvoje įsisteigus.

Tikrai rengiasi Lietuvon visi 
dori lietuviai; bet mes važiuo­
sime tik tuomet, kuomet masko­
liai iš Lietuvos bus išvyti ir Lie­
tuva bus laisva.

Nadas Giedraitis
—Indijos ‘premjeras Nehru 

nepritaria Attlee politikai. Jam 
atrodo, kad Indija turėtų būti 
neutrali, nesikištų į JAV ir Ru­
sijos nesutarimus. Nehru įnešęs 
nesutarimo į britų bendruome­
nės premjerų pasitarimus.

—Amerikos karo vadai abe­
joja, ar gen. Chiang daliniai, 
esantieji Formozoje, kariaus 
prieš komunistus. Tuo tarpu 
nėra jokių įrodymų, kad jiel bus 
geresni kovotojai, negu jie bu­
vo prieš trejetą metų.

—“Pravda” paskelbė Joseph 
Kennedy ir Herbert Hoover kal­
bų ištraukas, o dabar tvirtina, 
kad jiedu yra imperialistai. Jie 
norį įjungti Japoniją ir Vakarų 
Europą į Amerikos imperializ­
mo sferą. Prie jų priskiriamas 
ir Taftas. “Pravda” sako,i kad 
jie nėra izoliacionistai.

| Vėliausios Žinios |
—Prieš 6 metus tamsta atne­

šei prancūzams laisvę, o dabar 
atvykai mus sustiprinti, — ae­
rodrome sutiktam gen. Eisen- 
howeriui pareiškė prancūzų ka­
riuomenės vadas.

—Gen. Eisenhower pareiškė 
Paryžiaus aerodrome buvusiems 
kariams ir laikraštininkams, 
kad jis atvykęs taikos reikalais. 
Jam rūpi sustiprinti Vakarų 
Europą. Kol vakarai bus silpni, 
sovietų karo jėgos visuomet ga­
li bandyti veržtis į vakarus.

—Amerikos karo jėgos va­
kar tebegynė Wonju pozicijas. 
Buvo paskelbta žinia, kad prie­
šas jau pavergė šį miestelį, bet 
tai neteisybė, šeštadienio naktį 
į Wonju sritį įsiveržė keli bū­
riai ginkluotų komunistų, bet 
sekmadienio ryte jie nugink­
luoti ir sunaikinti. Priešakiniai 
kinų daliniai vakar buvo dviejų 
mylių atstumoje nuo Wonju.

—Amerikos ir Australijos la­
kūnai vakar keliais atvejais vy­
kusiai bombardavo pirmyn žy­
giuojančius kinus. Vienas dali­
nys, vykusiai išmetęs žibalo 
drebučius ant 600 kinų, apskai­
čiuoja, kad jiems pavykę sunai­
kinti bent 150 kinų.

—Jungtinių Tautų karo jėgos 
pačios pasitraukė iš Suwon 
miesto. Kinai dar buvo 7 mylių 
atstumoje nuo miesto, kai išvy­
ko paskutiniai Jungtinių Tautų 
kariuomenės daliniai.

—Kinų karo jėgos veržiasi 
pirmyn įvairiose Korėjos fron­
to vietose. Priešakiniai kinų ka­
riuomenės daliniai jau yra 55 
mylių atstumoje nuo 38-tos ly­
giagretės.

—Komunistinė kinų vyriau­
sybė įsakė prancūzų konsului 
Kunming mieste išvažiuoti. Sa­
ko, kad konsulas siųsdavęs ra­
dijo pranešimus, nenaudingus 
Kinijai.

—Prancūzų valdžios atstovai 
Indokinijoje pasakoja, kad jie 
niekad negaudavę jokių žinių iš 
Kinijos. Kokiais keliais vyks iš­
temtieji prancūzų pareigūnai, 
tuo tarpu diar neaišku.

—New Yorko gubernatorius 
prašo įstatymus leidžiančią įs­
taigą sudaryti 23 atstovų komi­
siją, kuri pavojaus metu galėtų 
tvarkyti visus apsaugos reika­
lus. Dewey nori, kad minėta ko­
misija turėtų teisę suspenduoti 
kai .kuriuos įstatymus ir kon­
fiskuoti apsaugai reikalingus 
turtus.

—Italijos komunistai, patyrę 
anie gen. Eisenhowerio kelionę 
Romon, rengiasi suruošti de­
monstraciją prieš Atlanto Są­
jungos karo vadą.

—Korėjos prezidentas Rhee 
reikalauja teikti pagalba bėgan­
tiems tremtiniams. Jis sako, 
kad visi naujagimiai miršta, 
tremtiniai negauna prižadėtos 
tarptautinės paramos.

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. —- JAV reikalauja skelbti 
ekonominį karą komunistų pa­
vergtai. Kinijai.

Amerikos t atstovai Jungtinėse 
Tautose ir diplomatai užsieniuo­
se įtikinėja Jungtinių Tautų na­
rius apie reikalą imtis priemo­
nių prieš Kinijos komunistus.

Amerikos diplomatai sako, 
kad tarptautinė organizacija nu­
eis niekais, jei ji nepasmerks 
kinų agresijos Korėjoje.

AGRESORIUS TURI BŪTI 
PASMERKTAS

JAV jau ėmėsi ekonominių 
sankcijų prieš Kinijos komunis­
tus, bet jos reikalauja,; kad ir 
kitos valstybės netylėtų.

JAV atstovai reikalauja, ka(į 
Jungtinės Tautos pasmerktų ko­
munistinę Kiniją už įsiveržimą 
į Korėją ir reikalautų atšaukti 
kinų karo jėgas.

Kol Kinija nebus paskelbta 
agresorium, Amerikos lakūnai 
nebombarduos kinų pramonės 
centrų. Iš viso, Amerikos karo 
vadai abejoja ar verta Mandžiū- 
riją bombarduoti. Ten nėra jo­
kios stambesnės pramonės, vi­
sas kinų mašinas išvogė rusai.

PREZIDENTAS IŠLYDĖJO 
EISENHOWERI

Prezidentas Trumanas, kabi­
neto narįų lydimas, vakar vaka­
rei išlydėjo gen. Eisenhowerį į 
Vakarų Europą.

Aerodrome buvo krašto ap­
saugos sekretorius George Mar­
shall, valstybės sekretorius D. 
Acheson ir visa eilė karo vadų.

Prezidentas pareiškė išskren­
dančiam generolui, kad jis turi 
pilniausią JAV vyriausybės ir 
krašto gyventojų pasitikėjimą.

VISI LAUKIA PREZIDENTO 
KALBOS

Pirmadienį prezidentas Tru­
manas perskaitys kongresui raš­
tą apie dabartinę valstybės būk­
lę.

Manoma, kad prezidentas at­
sakys į Herbert Hooverio ir re- 
publikonų vado sen. Taft kalti­
nimus. Prezidento kalba bus 
transliuojama per svarbesnes 
radijo ir televizijos stotis.

Kongreso mažumos vadas republikonas Joe Martin sveikina Sam Rayburn, kuris ir vėl 
buvo išrinktas atstovų buto “spykpriu”.

REIKALAUJA SKELBTI EKONOMINĮ
KARĄ KOMUNISTINEI KINIJAI

’Prezidentas Trumanas ir kiti kabineto 
nariai išlydėję gen. Eisenhowerį 

____________________________ ■ s

—Pranešama, kad Benegal 
Rau skris į Londoną.

Išsigando sprausmi- 
nių lėktuvų

LOS ANGELES, Cal. — šeš- 
tadienį Los Angeles gyventojai 
išsigando nepaprastai didelio 
trenksmo padangėse. Vieni ma­
nė, kad tai buvo griaustinis, o 
kitiems atrodė, kad tai yra nau­
jos kovos priemones, o tretieji 
pagalvojo, kad galėjo būti ru­
sų lėktuvai.

’ Karo vadovybė sako, kad tai 
yra sprausminių lėktuvų skridi­
mas. Bandomi lėktuvai, skridę 
nepaprastai greitai, nėrė žemyn, 
kad sulėtintų skridimą. Lėktu­
vai palieka tuštumą, kuri pildo­
si gana triukšmingai, šis trenks­
mas ir sukėlė gyventojų susirū­
pinimą.

Gen. Albert Boyd patarė gy­
ventojams apsiraminti ir ne­
kreipti dėmesio į panašius reiš­
kinius.

Čekoslovakija panaši 
į Rusiją .

BERLYNAS. — šiomis die­
nomis iš Čekoslovakijos pabėgę 
komunizmo priešai pasakoja, 
kad šiandien Čekoslovakija jau 
yra visiškai panaši į Rusiją.

95% čekų pramonės ir 90% 
prekybos įmonių jau yra komu­
nistų kontrolėje. Komunistai 
stengiasi kolektyvinti ūkius, bet 
šis darbas jiems eina lėčiau, ūki­
ninkai preišinasi.. Duona, mėsa 
ir kiti maisto produktai Čeko­
slovakijoje vis dar racibnuoti.

Jaunimas dažnai kvočiamas 
dėl politinės ištikimybės, o ka­
reiviams ir seržantams skuta­
mos galvos, čekų kariuomenei 
rusai neduoda didelių tankų ir 
lėktuvų. Bijo, kad nesukiltų 
prieš Sovietų Sąjungą.

—Korėjos prezidentas Rhee 
tvirtina, kad Pusan uostą jau 
pasiekė 400,000' tremtinių. Kiek­
vieną; dieną atvyksta po tūks­
tantį.

—Pakistano premjeras neno­
rėjęs dalyvauti britui premjerų 
pasitarime, bet sekmadienį jis 
pakeitęs savo pažiūras. Jis pra­
nešė Clement Attlee, kad at­
vyksiąs į pasitarimą. Pakista­
nas nepatenkintas Kašmiro liki­
mu.

Staliną paminėjo 
101 kartą

LONDONAS. — Jugoslavijos 
dienraščio “Naprijed” redakto­
rius, gavęs vieną “Pravdos” nu­
merį, suskaičiavo, kad vien tik­
tai pirmame rusų komunistų 
partijos laikraščio puslapyje 
Stalino vardas' suminėtas 101 
kartą.

35 kartus Stalinas pavadin­
tas “Josif Visaranovič Stalin”, 
33 kartus f— draugas Stalinas”, 
10 kartų — “didysis vadas”, 7 
kartus — brangus ir mylimas 
Stalinas”, 6 — “Didysis Stali­
nas”.

Be to, Staliną dar vadina “ge­
nijumi”, “didžiuoju tautų vadu”, 
“laimėtoju”, “taikos siekėju” ir 
dar kitaip.

Rusai nupirko Hit­
lerio akmenį

STOCKHOLM, Švedija. — So­
vietų Sąjunga nupirko 18,500 
tonų granitą, kurį savo laiku 
buvo nupirkęs Hitleris.

Prieš 10 metų nacių vadas ir 
Vokietijos diktatorius Hitleris 
rengėsi pastatyti milžinišką) lai­
mėjimo paminklą. Jis sumokėjo 
švedų bendrovei Fernstroem 8 
milijonus markių, bet paminklo 
niekad nepastatė. Hitleris netu­
rėjo laiko atsiųsti paskutinių 
paminklo plaųųi.

Tas pats granitas, kurio ne­
galėjo sunaudoti vokiečių dik­
tatorius, dabar bus gabenamas į 
Rusiją. Kokį paminklą rengiasi 
statyti k rusų diktatorius, tuo 
tarpu nežinia.

Nauji vaistai stab­
do augimą

NEW YORK, N.“ Y. — Pas­
kutiniais mėnesiais gydytojai ir 
ligoniai džiaugėsi naujai gami­
namu vaistu “acth”, kuris leng­
vino reumatinius skausmus.

Dabar aiškėja, kad tas pats 
vaistas stabdo kūno augimą. Ka­
lifornijos Universiteto moksli­
ninkas Choh Hao Li, kuris 1942 
m. pirmas sugebėjo išskirti 
“acth”, taip pat pirmas išaiški­
no, kad tas pats vaistas nelei­
džia kūnui augti.

“Acth“ gavusios pelytės ne­
auga, nuo jo neauga plaukai.

—Šiomis dienomis /Formozos 
uostus pasiekė nauji Amerikos 
ginklų transportai. Oficialus 
pranešimas sako, kad nutarimas 
siųsti šiuos ginklus į Formozą 
padarytas praeitų metų liepos 
mėnesį.

PARYŽIUS, saus. 7 d. — Gen. 
Dwight D. Eisenhower, Atlanto 
Sąjungos karo jėgų vadas, šian­
dien labai šiltai sutiktas. Pary­
žiaus aerodrome buvo daugiau 
negu 2’00' karo vadų, ambasado­
rių, valstybės vyrų ir asmeniš­
kų draugų.

Gen. Eisenhower aerodrome 
rado visą eilę žmonių, su ku­
riais teko dirbti Antrojo Pa­
saulio Karo metu. Jis nepapras­
tai apsidžiaugė gen. Alphons 
Juin, kuris karo metu vadovavo 
Afrikoj ir Italijoj kovojusiems 
prancūzų kariuomenės daliniam. 
Jis šiltai pasisveikino su David 
Bruce, kuris karo metu tvarkė 
Amerikos karo jėgų tiekimo 
reikalus, o dabar yra JAV am­
basadorius Prancūzijoje.,

Paskutinėmis dienomis buvo 
labai blogas oras, bet šiandien 
ryte saulė gražiai švietė. Pran­
cūzai sako, kad jiems pažįsta­
ma gen. Eisenhowerio šypsena 
pakėlė nuotaikas ir grąžino vil­
tis nusiminusiai Europai.

Gen. Eisenhower paspaudęs 
atvykusioms ranką ir padėko­
jęs, tuoj ėmėsi darbo. Jis tuo­
jau išvažiavo užkąsti su britų 
maršalu Bernard Montgomery, 
su kuriuo praeito karo metu te­
ko bendradarbiauti Afrikoje ir 
Vakarų! Europoje. Marš. Mont­

JUNGTINIŲ TAUTŲ KARO JĖGOS 
PASITRAUKĖ Iš SUWONO

Wonju apylinkėse eina kruvinos kovos, 
kinai supa šį susisiekimo centrą

TOKIJO, Japonija, saus. 7 d. 
—Jungtinių Tautų karo jėgos 
vakar pasitraukė iš Suwon mie­
sto, esančio 20 mylių atstumo­
je nuo Seoul. Suwon nesunai­
kintas, bet užmiestyje buvęs 
aerodromas iškeltas į padan­
ges.

Komunistų karo jėgos, persi- 
kėlusios per Han upės ledus, 
veržiasi į pietus.

(Priešas dar nepuolė Suwon 
srityje buvusių Amerikos, britų 
ir kitų valstybių karo jėgų, bet 
karo vadovybė įsakė trauktis iš 
šio miesto.

SMARKIOS KOVOS WONJU 
SRITYJE

Šiandien jau aiškėja visa prie­
šo vadovybės strategija. Kinai 
pasiuntė nepaprastai gausias 
jėgas į Wonju sritį, tikėdamiesi 
vėliau pastoti kelią besitrau­
kiančioms Jungtinių Tautų ka­
ro jėgoms.

Jie nemanė, kad Wonju sri­
tyje buvę negausūs daliniai su­
gebės sustabdyti puolančias ki­
nų divizijas.

Bet kinai iki šio meto Wonju 
dar nepaėmė. Jie pradėjo supti 
miestą ir jo apylinkes, ibet dar 
negali naudotis Wonju plentais.
KINAI NENAUDOJA WONJU 

AERODROMO
Amerikos karo vadovybė pa­

skelbė, kad Wonju aerodromas 
nenaudojamas, bet tai dar ne­
reiškia, kad jis yra kinų ranko­
se.

Gen. Ridgway įsakė ginti 
Wonju sritį, ji yra atkakliai gi­
nama. Kinai keliais atvejais 
bandė prasiveržti į miestą, bet 
jiems nepavyko.

gomery yra penkių Vakarų Eu­
ropos valstybių karo vadas. Jo­
jo jėgos bus įjungtos į Atlanto 
Sąjungos armijas. Britų mar­
šalas pasižadėjo glaudžiai ben­
dradarbiauti su Eisenhoweriu.

Vakar gen. Eisenhoweris ap­
tarė visą eilę reikalų su atsako- 
mingais prancūzų karo atsto­
vais. Pirmiausia jis gana ilgai 
tarėsi su prancūzų krašto ap­
saugos ministeriu Jules Moch, 
pačiu įtakingiausiu prancūzų ka­
bineto nariu ir ryžtingu bolše­
vizmo priešu. Vėliau gen. Ei­
senhower buvo užsukęs į pran-. 
cūzų užsienio ministeriją, kur 
kalbėjosi su ministeriu Robert 
Schumann. Atlanto Sąjungos 
karo vadas buvo užsukęs ir pas 
prancūzų premjerą, Rene Ple­
ven, kuris pareiškė pageidavi­
mą vykti į Washingtona ir tar­
tis su prdzidentu Truman u bei 
sekretorium Achesonu.

Šiomis dienomis gen. Eisen- 
'hower apvažiuos kitas Vakarų 
Europos sostines ir tarsis su 
atsakomingais valstybės vyrais. 
Visi pripažįsta, kad naujai pa­
skirtas karo vadas pirma tu­
rės atlikti visą eilę diplomati­
nių misijų, o tiktai vėliau galės 
pradėti organizuoti "kariuomenę 
Vakarų Europai ginti.

Priešas naudojo visokius bū­
dus, nekreipdamas, jokio dėme­
sio į karių gyvybę,- bet Won j u 
jis dar nekontroliuoja.,

ATRODO, KAD BUS GINAMA 
PUSAN SRITIS

Karo vadovybė įvedė .griežtą 
cenzūrą, savo planų neskelbia, 
bet korespondentai mano, jog 
bus ginama Pusan sritis.

Visos karo jėgos traukiamos 
į šią Pietų Korėjos sritį. Ten 
yra visa eilė apkasų, kurie pra­
eitais metais padėjo sustabdyti 
priešą.

Jungtinių Tautų karo vadovy­
bei sudaro sunkumų dešimtys 
tūkstančių tremtinių, bėgančių 
į pietus. Juos reikia maitinti, 
jiems reikia duoti kitokią pa­
galbą.

ĮSAKĖ OKUPUOTI VISĄ 
KORĖJĄ

Raudonosios Armijos primes­
tas Šiaurės Korėjos premjeras 
Kim II Sung įsakė besiveržian­
tiems kinams ir komunistams 
okupuoti visą Pietų Korėją.

Kalbėdamas iš naujai paverg­
to Pyongyang©, jis liepė sustab­
dyti bėgančius JAV, Korėjos, 
britų ir kitų valstybių dalinius 
ir juos išnaikinti.

Tuo tarpu komunistams dar 
nepavyko padaryti didesnių 
nuostolių besitraukančioms ka­
ro jėgoms, Gen. Ridgway tvir­
tina, kad daliniai traukiasi tvar­
kingai.

—Pusano apylinkėse jau iš­
aiškinti raupai. Korėjos vy­
riausybė imasi žingsnių pasto­
ti kelią epidemijai. Pirmieji rau­
pai pasirodė tremtinių tarpe.
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Iš šiaurės į pietusJeigu šiaurinės miesto dalies lietuviai įgyventų krūvoj, suda­rytų gerą saujelę lietuvių. Ka- ■dangi ten jie yra labai išsiblaš­kę po visus kampus, tai atrodo, ‘kad jų visai kaip ir nebėra. O vis dėlto ten jų yra. Palaiko pa­rapiją, įvairias draugijas ir klu­bus.« Štai viena ilgametė šeima, ku- *ri išgyveno miesto šiaurėje apie ’40 metų, nuo pat atvažiavimo “iš tėvynės Lietuvos, apleidžia ’nortsaidę ir išsikelia gyventi į ■pietinę miesto dalį, kur gyvena "daug lietuvių. Mat, daugumas •patraukia mažumą.« Ponai Marta ir Vladas Um- kauškai apsigyveno šiaurinėje miesto dalyje dar jauni Būda- ini kaip irx daugumas ateivių lietuvių. Susipažino, susituokė, užaugino dukrą, išleido už vyro, įsigijo enuosavą namą 1361 N. Jloyne Avė. ir ten išgyveno su- viršum 25 metus.Kaip visi letuviai mėgsta 'progresuoti, taupyti, taip ir p. Unikauskai. Iš dviejų butų (fla- «tų) namo persikėlė gyventi į nuosavą dešimties butų namą ‘Marquette Parke. Padarė puikią ^pažangą, ir to verti. Nes abudu yra puikūs šeimininkai, ypač šeimininkė. Darbštumu ir švara lieka visų lietuvių pavyzdys. Namą užlaikė švariai iš lauko ir viduje. Valgius gamino kuo geriausius. Mėsą ir pyragaičius kepė ant sviesto, nepaisydama, kad ir brangiau kainodavo. JKlausė gydytojo patarimų, nes sveikata yra brangus žmogaus įjturtas. O sveikatą palaiko ir ge­ri valgiai. "Prižiūrėjo visus be iš­imčių. Ir šias eilutes rašantysis buvo rūpestingai prižiūrimas, pas p. Unikienę gyvendamas 25 metus.Ponai Unikauskai yra pažan­gūs žmonės ir nuolatiniai “Nau­jienų” skaitytojai. Linkiu jiems
Mirė Petras Visculis1950 m. sausio mėh. 10 d. pa­liko seserį Marijoną Cherry ir du sūnus: Edward ir Walter ir ir daug giminių ir draugų ir pažįstamų.Sausio 10 dieną bus jau1 me­tai. Atsibus jo atminimui šv. mišids Švento Mykolo parapi­jos bažnyčioje, adresu 1644 West Wabansia Avenue.Mišios atsibus sausio 10 die­ną 1951 M., 9 valandą ryto.■ 'Prašomi gimines ir draugus •bei pažįstamus atsilankyti į pa­maldas.Liūdi:

SESUO SŪNŪS IR GIMINĖS.Sesuo
Mrs. MARY CHERRY,1373 Milwaukee Ave., Chicago 22, Ill.

kuo-geriausios laimės naujojoj gyvenimo vietoje.
Charles Rudis.

CICERO
SLA SUSIRINKIMASMetinis SLA 301 kuopos su­sirinkimas bus pirmadienio va­kare 7:30 vai. Lukštos svetai­nėj, 1500 So. 49th Avė. Kaipo pirmam šių metų susirinkime, praktiškai nariai moka savo duokles už visus metus, tuo su­taupydami dolerį kitą ir daug padėdami centrui. Taip pat pa­lengvina kuopos sekretoriui. Ge­rai daro ir tie, kuriė moka už pusę metų arba už 3 mėnesius. Nuostolių neturi. Jei iš anksto užsimokėta, ištikus mirčiai, per­mokėtos duoklės grąžinamos. Šiame susirinkime nauja valdy­ba perima savo pareigas. Jų yra keturi: pirm/E. Jaruška, vice- pirm. J. Mackus, iždo globė­jas S. F. Bružikas, organizato­rius J. Krivickas. Nauja darbš­ti valdyba organizacijai daug reiškia. Su ateinančiu mėnesiu prasideda naujų narių vajus. Naujas organizatorius, p. Kri­vickas, turės parodyti savo ga­bumus. Darysime klaidą, jei jam vienam viską uždėsim. Nau­jų narių verbavimas eina našiai su visų talka. Tad nežadėkim daug. Kiekvienas po vieną, ir gale metų turėsim! trijų šimtų narių kuopą.
Apie kai kuriuos 
parengimusSuvalkiečių Draugijos paren­gimas senuosius metus paly­dint ir naujuosius sutinkant bu­vo Hollywoodo Inn svetainėje, 2417 West 43rd St. žmonių buvo pilna svetainė senimo ir jaunimo. Visi linksminosi ir smaginosi prie bufeto ir aludėj. ,Pelno visiems užteks. Draugi­jos choras Vainauskienės ve­damas, padainavo keletą daine­lių. Kai kurie draugijos nariai nusiskundė, kad pirmininkas nesistengiąs draugijos apvalyti nuo raudonųjų vortinklių. Man irgi nesuprantama, kodėl suval­kiečiai turi net 2 chorus.Našlių ir Našlaičių Klubas ir gi rengė vakarą 1951 metams sutikti šemeto svetainėje, 1500 So. 49th Avė., Cicero, III. Buvo muzika, užkandos ir pavilgos, bet žmonių teturėjo maža: buvo galima visus suskaityti ant pir­štų. Gal raudonasis vėžys visus ėda. Kada Amerikos Lietuvių Taryba pasiunčia laišką, prašy­dama tą. klubą prisidėti prie Lietuvos vadavimo iš raudonųjų barbarų nagų, tai jie, tokį laiš­ką gavę, jį padeda po stalu ir sako: mes neųžsiimame jokia politika. Kada raudonieji reika­lauja aukų tai jie visi net ant visų keturių atsistoja ir aiškina, kad tai yra labai svarbus rei­kalas, ir duoda aukas. Mums, lietuviams, su tokiais ne pake­liui. Raulas.

Amerikos lietuviai šokėjai 
Naujųjų Metų pradžiojeAtsipeikėjus po Naujųjų Me­tų sutikimo, gražus “Ateities” šokėjų būrys • susirinko narės Bernice Kaminskas namųpse. O Kalėdų vakaruškos, kurios įvyko penktadienį prieš pačias Kalėdas pas Pučį, buvo< labai šeimyniškos. Visi savųjų tarpe gražiai pasilinksmino, pasišoko. Buvo atsilankęs iš kariuomenės narys Jonas Girskis. Labai mie­la buvo jb, vėl matyti. Linkime jam geros laimės ir “good hun­ting”. Taip pat girdėjom ir apie Ed Willimą, kad jau naba­gas atsidūręs kaž kur užjūriuo­se ir gulįs ligoninėje. \Naujuosius metus pradėsime su pirmu pasirodymu kiek toliau už Chicagos, viename nedidelia­me miestely į vakarus, sausio 8 d. Grupė balandžio 4-7 did. vyks į muzikos festivalį į St. Louis. Norintieji ^padėti suda­ryti tai kelionei lėšas, prašomi kreiptis į “Ateitį”. • Būsime dė­kingi.Tad iki pasimatymo!

Vincas.

Suvalkiečių Mišraus 
Choro žinutės

SUNKUS MŪSŲ SPAUDOS 
KELIAS

je. Mūsų vieškeliai, kuriais . šiandien laksto modernūs auto­mobiliai, gali piktžolėmis apžel­ti. Bet romėnu kelias bei rene- zaiiso laikų architektūra ir me­nas turistus vilioja. PETKUS

STANISLOVAS 
BARANAUSKAS 

gyveno 3709 So. Halslėd, St. •
Mirė 1951 m. sausio, 6 d., 

8:09 vai. vakaro, sulaukęs 73 
metų amžiaus. Gimęs Liet ai­
voj e, Telšių apskrityje* Ame­
rikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukte­
rys, Anne McCoyne, Ruth Pa- 
siack ir žentas Mitchell; du 
sūnūs: Stsnisllovas, marti Ger­
trude ir Mykolas ir marti 
Nora; 4 anūkai: James, Jack 
ir Joan McCoyne ir Donald 
Pasciak; seserų sūnus Stepo­
nas Stankus ir daug kitų gi­
minių ir draugų.

Priklausė prie Simano -Dau­
kanto1 Draugystės.

KūAas pašarvotas P. J. Ri- 
liko koplyčioje, 3354 S. Hals- 
ted St. Laidotuvės' įvyks tre­
čiadienį, sausio- 10 d., 9 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Dovi- 
do bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Bara­
nausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna- 
vima ir atsisveikinimą.

-Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, žentas, Mar­
čios, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas. 
Tel. YArds 7-1911.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8,

a. "t® a. i
AGOTA ASTRAUSKIS 

pagal tėvus Belauskaitė, 
gyv. 1908 So. Ruble St.
Mirė 1951 m. sausio 5 d., 

7;C0 vai. vakaro, sulaukusi 
pulsės amžiaus. Gimusi Telšių 
ap:kr., Plungės miestelyje.

Amerikoje išgyveno 40 metų
- Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas, švogeris Paul Astraus- 
kis, jo žmona Barbora ir jų 
šeima, giminaičiai Drasaitis 
šeima, Valauskas šeimai, Gri­
gaitis šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Bukausko, 
koplyčioje, 10821 So. Michi­
gan Ave, Laidotuvės įvyks 
antradienį, sausio 9 d., 8:45 
vai. ryto iš koplyčios į Visų 
Šventų parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Agotos Astrauskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, švogeris, Giminaičiai | 
ir Draugai.

Laid. Direkt. L. Bukauskas I 
Tel. PUllman 5-9661.

—PIRMADIENIS, GAUSIO s’ 1951

Mūsų choras’, baigdamas pe­reituosius metus, gruodžio 19 d. turėjo draugišką choro narių ir rėmėjų vakarėlį “Sandaros” svetainėje. Vakarėlis buvo tik­rai draugiškas: nariai ir sve­čiai linksminosi, o mūsų; gabio­ji choro mokytoja skambino polkutes. 'Pasišokome, pagurkš­nojome. Stalai buvo apkrauti puikiausiais valgiais ir gardu­mynais. Ne tik buvo skanu val­gyti, bet ir pažūrėti buvo ma­lonu. Valgiai buvo taip gražiai paruošti, jog rodėsi kaip pieš­tas paveikslas. Dailiu kredito po­niai 0.1 M: Valuikienei už pa­ruošimą lokių .puikių valgių. Choras širdingai dėkoja mūsų maloniesiems choro rėmėjams už atsilankymą ’ ir praleidimą vakaro su choro nariais. Mes niekad nepamiršime jūsų para­mos ir draugiškumo.
Daug sergančiųPonia Mocevičienė, paslydu­si gatvėje sunkiai susižeidė, nors kaulų nesusilaužė, sveiks­ta. Jonas Skapas jau senokai serga. Mes, choro nariai, jūsų pasigendame. Taip pat mūsų choro iždininkė ponia O. Chelis senokai nesveikuoja, bet gydy­tojai ligi šiol nesuranda ligos priežasties. S. K.evišh irgi nesi­jaučia geriausiai. Sakė netru­kus grįšianti į chorą, sveiksta. O ponia P. Gudinsis pranešė bū­sianti ateinančiose pamokose, nes sveikata tvarkoj.Taigi chorui didelė spraga pasidarė, kai yra tiek daug ser­gančių. Aš nuo savęs visiems linkiu kuo greičiausiai pasveik­ti. Paskiausia sužinojau, kad ir mūsų choro mokytoja O. M. Me tricks paslydo gatvėje ir ne­sunkiai susižeidė, sveiksta.Švenčių proga per dvi savai­tes neturėjome pamokų. Tai ti­kiuosi, kad visos susveikote per tą laiką, prašom būti šiandien, sausio 8 dieną choro pamoko­se “Sandaros” svetainėje, 840 W. 33rd St., 8 v. vakare. Pralei­dome žiemines atostogas, tai dabar turime stoti į darbą.

Viena iš chorisčių.

Kai prasidėjo didžioji poka­rinė emigracija, atrodė, kad mūsų spauda, gyvai pradėjusi kultūrinį darbą Vokietijoje, šioje šalyje dar aktiinigiau tęs darbą. Tenka tiktai apgailes­tauti, kad likimas kitaip nulė­mė. Nežiūrint to, kad vien tik Chicagoje atsirado per 10,000 naujųjų ateivių, bet nauja kny­ga retai tepasirodo. Liūdnas vaizdasi darosi matant ir naujų knygų mažus tiražus-—700-800 egzempliorių! ,Daug kas manė, kad Ameri­koje knygų leidėjams bus leng­viau įsikurti. Jeigu jau ne ke­lios', tai nors viena ekonomiškai tvirta leidykla tikrai (būsianti.Vokietijoje gražiai pradėtas spaudos — laikraščių ir žurna­lų — leidimo darbas baigėsi iš­emigravus tremtiniams į visus pasaulio užkampius. Pasirodo, kad JAV nėra labai gerų mūsų spaudai sąlygų. Be to, naujieji ateiviai visų pirma turėjo į fabrikus eiti, kad savo šeimas galėtų maistu aprūpinti. Dau­giui dar ir šiandien tenka gy­venimui buto ieškotis.

Technika, kaipo pramonės ir biznio šaka, šiandien nustelbia meną ir individualų žmogaus būdą, mažindama galimybes dvasinei kultūrai tarpti. Galin­ga šalis, turėdama išvystytą techniką, gali daugiau ir geres­nių ginklų pagaminti; gali pa­statyti naudingų maŠin^ kurios atstoja žmogaus fizinę jėgą./ Bet ar technika iš tikrųjų dvasinei kultūrai pastoja kelią?
TRUMPAIDėl Lietuvos vėliavos keiti­mo ir jos lopymo bei jos “netik­slumų” taisymo, rodos, visi pla­čiai spaudoje ir prie bufeto iš­sikalbėjo. Bet vienas mūsų sa­vaitraštis, mano supratimu, da­vė teisingą patarimą. Jis sako, kad šį reikalą reikia palikti spręsti Lietuvos^ partizanams.—o—- -Atsimink, menininke kad tavo kūrybinė įgalia glūdi vie­natvėje. Vynas, muzika ir mo­terų kompanija ne meninin­kams. Menas reikalauja sun­kaus darbo, vargo, kaip ir bet kuris sunkus fizinis darbas.

Knygų leidėjai žino, kad net 700 knygų sunku parduoti. O tai 'blogas reiškinys. Gausus ateivių skaičius nedaug tepa­deda knygai platintis. O knygų leidimas JAV šiandien kainoj a dvigubai ar trigubai brangiau, nes popierius trigubai pabran- gęs o ir jo gauti sunku. Darbo jėga ir kiti spaudai reikalingi daiktai ir mašinos taip pat pa­brango.(Popieriaus stoka kaskart da­rosi kritiškesnė. Laikraštinio popieriaus trūksta, todėl ir jo kaina trigubai pašokusi. O jei­gu popieriaus kaina dar kiltų (nėra abejonės, kad ji kils), tai mūsų laikraščiai negalės toliau verstis nepakeldami prenume- tos kainos. Mūsų dienraščiai, jeigu popierių taupys, bet neno­rės skaitytojų skriausti, teikda­mi permaža žinių, bus priversti keisti šrišifą mažesniu, pvz. pe­titu. Dabar lietuvių dienraščiai tik porą kartų savaimėje pasiro­do 8 ar daugiau psl. Šiaip jie eina 6 psl. Tai daroma dėl po­pieriaus stokos. Didesnius tira­žus turint, reikia daugiau ir popieriaus. Vis dėlto pakeitus į petitą, laikraštis techniniu po­žiūriu gražiau atrodytų.Šia proga tenka priminti Dė­dei Pasakoriui, kuris prieš kiek laiko klausė, kodėl Šepetys re­čiau rašinėjąs. Jis mane įtarė šykštuoliu girdi, akinius tauso­jas, kad nesudiltų. Jis beveik atspėjo. Aš taupau popierių, tei­singiau laikraščio vietą. Mes vi­si turėtume daugiau dėmesio kreipti į savo rašinio vertę ir vengti asmeninių sąskaitų, ku­rios skaitytojams ne tik ‘neįdo­mios, bet dažnai ir nesupran­tamos. » 
f

TECHNIKA IR DVASINĖ 
KULTŪRA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

. UODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
r 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiem*, korte ryvena kitose miesto dalyse rausima koplyčią arčiau jūsų namą

Air Conditioned Chapel and
Parking Facilities.

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

SKAITYKIT m KITI Y 
RARTWTTF 
skaityti 

“NAITJTEV A P”

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
UTENOS APSKRITIES DRAU­

GIŠKO KLUBO metinis susirinki­
mas įvyks antradienį, sausio 9 d., 
Vingeliausko svet., 4500 So. Tal- 
man Avė. Visi mariai-rės meldžiami 
gausiai atsilankyti, nes turima la­
bai daug svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi bus renkami darbininkai 
parengimui. K. Kazlauskas, rast.

LIETUVIŲ IMPROVEMENT 
KLUBO metinis susirinkimas įvyks 
sausio 9 d. 8 vai. vakare Liuosy- 
bės svetainėje. Šis susirinkimas la­
bai svarbus1, daug svarbių reikalų 
turime apsvarstymui. Bus išduotas 
raportas iš mūsų klubo visų (metų 
veikimo. Būkite visi paskirtu, laiku.

. Balakas, rast.
CHICAGOS BALF ‘ apskritis ati­

darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago' 32, III. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai įprašome siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke­
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BEVĖRLY HILUS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

aankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

« L 1 N 1 N K A S 
(PŲTRAMENTAS) 

uinksmumo ar liūdesio valandoj t 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na'- 
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue ' 

Portsmouth 7-9020.URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši-5 

manas.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED 'KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

NARIAI
Chicago®
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

-1 ;ii t *

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO ■
DALYSE S

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4968

PETRAS P. GURSKIS ’
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

/ ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, DLL. Tel. OLYMPIC 2-1963

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 8-357*

Iff. Į

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138 1139

P. J. RIDIKAS
. 3354 SO-. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1-1911
— Hl II II II I I.' II . II 'l - ................................... I . ................................................................................ ....

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781

NADITENAS” SKAITO VISI} 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
V I N KAI BIZNIERIAI, PRO 
„ES1ONALAL DVASININKAI 
'r A LSTVRIN1NKA I MOKSLI 
CINKAI JIE ŽINO, KAD N AV­
IENOS pa DUODA TE ĮSI S 

ŽINIAS IR GP 
R J ATI SIUS RASTUS

JAV pedagogai rūpinasi jau­nimo moralybe ir i n t e 1 e k t o auklėjimu. Mokslus einąs jau­nimas neturįs supratimo apie etiką, estetiką ir net paprasto mandagumo būtinumą.Vienas IPrincetono universite­to mokslininkas Amerikos isto­riku sąjungos suvažiavime pa­reiškė, jog JAV turėsiančios žlugti, kaip žlugo Romos impe­rija, jeigu nebus kreiniama rim­to dėmesio į auklėjimą. Mes per daug garbiname techniką tik jos pačios naudai.O tai reiškia, kiek yra pasta-vi technika ir menas. Mes žino­me, kad mūšy sporto rūmai bei aikštės neišsiląikys taip ilgai,: kaip išsilaikė Coliseumas Romo-

I fl VFI KI S TSirSSiucįles 
LU'Vi.lnlV Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

. . LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE
-- ' ■ - ; - -...................... . -

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo, asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTTN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME l VTSA« KAPINES ARTI AR TOLIBittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



Hartford, Conn.
šis tas iš mūsų lietuvių 

gyvenimo
Kažin kodėl iš mūsų tarpo 

niekas nebeparašo žinių-žine- 
lių į laikraščius, o čia tiek 
daug yra veikimo, ypač nau­
jųjų lietuvių tarpe. Neperse- 
niausia TMD skyrius surengė 
koncertų, kurį atliko Stasys 
Liepas iš Bostono ir J. Krikšto- 
laitytė iš Worcesterio. Jau bu­
vo manoma, kad iš naujųjų 
lietuvių pasistengs plačiau pa1 
rašyti apie šį koncertų, nes yra 
nemažai meniškų jėgų, bet ne, 
— laukiama, kad senesnieji tai 
padarytų. Tiesa, vienų kitų 
kartų pasirodė Anatolius Če­
pulis (Senas Vilnietis), bet tai 
perretai ir permažai. Iš kitų 
niekas nepasirodo.

Kalbant apie Liepaus ir 
Krikštolaitytės koncertų, tai 
reikia pasakyti, kad jis nusise­
kė kuogeriausiai, ypač St. Lie­
pas labai zgerai ir jj'tistiškai 
pasirodė; turi labai gražų bal­
sų, ir dar kaipo man, senam 
lietuviui, labai patiko, kad tai, 
kaip mes sakome, biznišku 
kostiumu, o ne kokiu ten su il­
gais skvernais ar tam panašiai. 
Stasys Liepas ir J. Krikštolai- 
tytė rekomenduotini mūsų or­
ganizacijoms, jie neapvils mū­
sų publikos.

Gruodžio 10 d. buv. tremti­
niai parengė padėkos dienų sa­
vo geradariams, t. y. tiems, ku­
rie juos atkvietė į Aiherikų, ir 
tiems, kurie šelpė siųsdami 
maisto ir kitko jiems, tremti­
niams, esant Vokietijoje ar ki­
tur. įvyko lietuvių parapijos 
mokyklos salėje, bet pasirodė 
vieta permaža ir visi susirin­
kusieji jautėsi susigrūdę. Bet 
priėmimas ir visos vaišės buvo 
širdingos, vertingos ir gausios. 
Visi sponsoriai gavo gražiai ir 
artistiškai atspausdintus pažy­
mėjimus -t- diplomus. Ir man 
kaipo senam lietuviui toks buv. 
tremtinių atsinešimas parodo 
ne tiek sponsorių širdingumas, 
kiek pačių buv. tremtinių. Mes 
tik senieji norime, kad naujie­
ji dar daugiau veiktų mūsų se­
niau sutvertose, įsteigtose or­
ganizacijose, pvz. Amerikos 
Lietuvių Susivienijime (SLA) 
ir kitose. Taip pat ir vietinėse. 
Pavyzdžiui, padėkos parengi­
mas paruoštas mažesnėj pa­
talpoj, o galima tai būt buvę 
įvykdinti Amerikos Lietuvių 
Piliečių salėje, kurioje 4—^5 
šimtai žmonių būt jautęsi liuo- 
siau. Bet klubo sale nepasi­
naudota vien dėlto, kad klu­
bas tremtinių akyse jaučiamas 
bolševikuoj antis. Ar jis yra 
toks, ar ne, negaliu pasakyti, 
bet faktas, kad Lietuvos reika­
lams, Tarybai ar BALFui iš jo 
negauta nė vienas centas. Klu­
bo nariai gali būti visi lietu­
viai visų įsitikinimų ir trem­
tiniams kaip tik proga į jį įsto­
ti ir jame veikti.

—o —
Iš pat pradžių komunistų 

“Laisvėje”, o vėliau lietuvių 
dienrašty “Naujienose” buvo 
rašyta apie tremtinį, kurį vie­
tos lietuviai sušelpė. Jo pavar­
dės nebuvo paduota, o vien tik 
pažymėta, kai “su kulka prie 
širdies”. Pasirodė tai buv. 
tremtinys Petras Pleskevičius, 
kuris su1 žmona gruodžio 28 d. 
apleido Hartfordu ir išvyko į 
Angliju pas sūnų ir dukterį, 
kurie ten yra įsikūrę. Ir jei tik 
Britanijos vyriausybė leis 
jiems pasilikti pas vaikus, tai 
jie į Amerikų ir negrįš. P. Ple­
skevičius yra Lietuvos kariuo­
menės savanoris, kūrėjas ir 
daug nukentėjęs kovose su 
bolševikais ir lenkais. Nusto­
jęs vienos akies (įdėta dirbti­
nė, stiklinė), gyvenęs iki bol­
ševikmečio pensijoje. Komu­
nistams užėmus Lietuvų, tapo 
įgrūstas į kalėjimų ir tik gyvy­
bę išsigelbėjo, kada vokiečiai 
užėmė Kaunu. Vėliau vokiečiai 
pagrobė kad ir nesveikų, in­
validų, Vokietijoje sunkiems 
ir dar kariškiems darbams. 
Apie Karaliaučių buvo dar 
daugiau sužalotas. Tai jiems 
čia Amerikoje labai sunku, 
nes nedarbingas, o žmonai ir-

SKaitytojų Balsai >

NORS TU IR KIAULĖ, 0 EIK TALKON...
Neseniai per “Draugų” ir 

“Naujienas” Chicagos Rašyto­
jų Klubo pirmininkas Ben Ba­
brauskas atsišaukė į plačiųjų 
lietuvių visuomenę pretenzin­
go pavadinimo pareiškimu: 
Doleris ar mirtis?

Tame plačiai ištysusiame 
pareiškime Ben Babrauskas 
sarkastiškai kalba apie mūsų 
tautinę pražūtį amerikoneji- 
mo katile, iškeikia tuos taria-

ir visumoje tie straipsniai, iš­
keldami ir gerokai (aktualias 
problemas, tas problemas nu­
vertina, tas problemas paver­
čia tik į smagaus žodžių žais­
mo padarinius.

Bet, kai tuos straipsnius ra­
šo autoriai, kaipo autoriai — 
ant autorių galima pyktelti, 
galima pagirti, galima šyptelti, 
tai yra jų privati atsakomybė 
už jų rašinį. Visai kitas vaiz-

DcUC SiiHiQS PL»Sailli.Č
Sporto arenose pasižymėję 

vyrai Julius Lintakas ir Liudas 
Kairys buvo pašaukti Dėdės Ša­
mo tarnybon.

Trumpame pobūvyje dalyva­
vę irgi sportininkai ir kandida- 
tai Dėdės Šamo tarnybon Joe 
Smilga, Domas Žukas ir Petras 
Kaušas palinkėjo draugams ge­
ro vėjo ir pažadėjo pradedamų 
darbą lAio vekiausiai paremti.

Draugai.

mus apsnūdėliųs, kurie neme- das, kada po panašios kon- 
tų malkų į literatūros kursty- strukcijos rašiniu, greta auto- 
mo židinį ir, pabaigai, drožia riaus vardo, ^kaip “pravyrus 
alternatyvų: doleris ar mirtis,1 gėlė”, pražįsta organizacijos 
išvedžiodamas, kad dolerio titulas. Tada jau daina iš kitos 
metimas Literatūros Fondui,1 operos. Tada jau skaitytojas 
su kuriuo esimu, santvarka bei I volens nolens ir i ta organiza- 
statutu vargu ar kas nors yra cijų priverstas žiūrėti tomis

nas, aukos aukotinos, sekinė 
linkėtina...

Linkėtina ir Bašytojų Klu­
bui Chicagoje prisistatyti vi­
suomenei ne per jo pirminiu7 
ko ūpo bei įmantrumo prizmę, 
bet tuo visu orumu ir tauru- • •
mu, kuriuo visa mūsų visuo­
menė yra įsitikinusi. O tada 
laukti kreipimosi rezultatų...

Anupras Zdanavičius

Jie verti paramos
Sekmadienį, sausio 11 d., The 

Lithuanian Committee to Aid 
the Inmmigrants’ (Protective 
League (Lietuvių komitetas pa­
dėti imigrantų globojimo lygai) 
rengia koncertų tai labdaros 
organizacijai, Ši organizacija 
rūpinasi norinčiais atvykti į šia 
šąli iš Europos ir esančiais sun­
kioje padėtyje. Jau daugelis ir 
mūsų tautiečių pasinaudojo šaos 
organizacijos pagalba, šia pro­
ga ponios Alice Steponavičienės 
puikus merginų choras duos sa­
vo antrųjį metinį pašalpos kon­
certų tos organizacijos paramai. 
Tad, kas tik galim, prisidėkime 
savo atsilankymu į šį garbingų 
parengimų, kuris įvyks studen­
tų International House, 1114 E. 
59th St., 4 vai. popiet. įėjimas 
tiktai $1'25.

Lengvas privažavimas busais 
ir tramvajais. ?• M. K.

J. P. VARK ALA'
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
f

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

> J

SAUSIO MĖNESIO
INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

susipažinęs, išgelbės šioje ša­
lyje lietuvybę. Paradoksiškai 
kalbant, remkime savo kultū­
rinius gaminius, kaip kad Lie­
tuvoje “remiami” buvo ūkiški 
gaminiai (mat, užmiršta, kad 
kultūros gaminiams remti Lie­
tuvoje buvusi net 5000 litų li­
teratūrinė premija!).

Dėl šio pretenzingo ir labai 
neskoningo pavadinimo straip­
snelio galima pasakyti nema­
žai; pasakyti ne dėl to straip­
snio esmės, nes išvadas ir tiks­
las, kuriam straipsnis rašytas, 
be abejo, kiekvienam kultūri­
ninkui ir patriotui prieina prie 
pat širdies. Norisi atkreipti dė­
mesį kitur. į tas stambias tak­
tines klaidas, kurias daro Ben 
Babrausko atstovaujama orga­
nizacija su tokiais paradoksiš­
kais sarkastiškais pareiškimais 
išeidama į visuomenę. Mes jau 
esame susipažinę su Ben Bab­
rausko ir Al. Ęarono rašiniais. 
Kai kas vadina tuos rašinius 
“ekspresionistiniais” dėl jų 
minčių nenuoseklumo, išsireiš­
kimų paradoksalumo, origina­
lumo poieškių, dažnai nesko­
ningų kalambūrų svaidymo —

gi vienai užlaikyti save ir vyrų 
persunku. Tai nutarė apsigy­
venti Anglijoje, bet anglų kon­
sulas vizų išdavė tik trumpam 
laikui. Gal ir pasiseks jiems 
pasilikit pas vaikus.

Tai tiek šiuo kartu iš mūs 
Hartfordo. —P. G-as.

pat akimis, kuriomis jis žiūri į 
temperamentingų, išsireiški­
muose nesusivaldantį, į origi­
nalumų besimušantį autorių.

Greta to “Doleris ar mirtis?” 
kokiu santūrumu ir įtikinan­
čiu rimtumu spindi mums ank­
styvesnis Rašytojų Draugijos 
pirmininko S. Santvaro atsi­
šaukimas į visuomenę!

Savo tokiu skambiu titulu 
pastiprintame strai p s n e 1 y j e 
Ben Babrauskas greta esminės 
“ekspresionistinio . stiliaus” 
klaidos padaro ir paprastų lo­
giškų klaidų/ Jis tuos, į ku­
riuos kreipiasi, išvadina dėl jų 
tariamo abojumo straipsnelyje 
dėstomam' reikalui bemaž 
kiaulėmis, tautos išdavikais, 
talkininkais kacapinių mūsų 
tautos graborių ir po to tiesia 
rankų, prašydamas “Literatū­
ros Fondui”. Reikalas yra per 
daug rimtas, kad jį galima bū­
tų tempti ant įmantrumo bei 
originalumo žaidimo* kurpa- 
liaus; rimtas reikalas visuo­
menei pristatomas rimta, įtiki­
nančia forma.

Suprantama, galima labai 
abejoti ir bendrai dėl to “Lite­
ratūros Fondo” poveikio į mū­
sų knygos padėtį. Bus išleista 
viena ar kelios knygos, bus dėl 
to ir barnių (kaip paprastai), 
bet geriau kaip nieko. Ir jeigu 
bent tiek “sųjūdžio” tas Fon­
das padarytų, kiek mūsų dien­
raščių konkursai, ir tai jau lai­
mėjimas... Bet reikalas remti-

pi r=i r=J i=* r=i r=i r=ir=i r=i

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuod nga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje; Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi Keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą, skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų, paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ S ANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 mėtų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

, Įsteigta 1915 metais

1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Sutaupo pusę ant kiekvieno custume 
jewelry, auksinių žiedų, špilkučių, 
perlų. Likviduojamas sandėlio (mail 
order) departmento stakas, kuris 
buvo uždarytas voltuose. Auksiniai 
žiedai su gražiais akmenėliais, 10 
karato aukso, vertės $8.00, $10.00, 
tiktai už ...................................... $1.00
Auksinės plunksnos, paišelis, plunks­

na ir Ball Point Pen, vertės $10, 
už ..............................................  $2.00

Vyriškos piniginės, vertės $5.00, 
skurcs, už ............  $1.00

Perliniai karoliai, vertės $5, už $1.00 
Alarm clocks, vertės $4, už .... $2 00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertės $7c00, už ................. $1.00
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8.00, po ................  $3.00
Deimantiniai žiedai,

vertės $45.00, už ................... $19.00^
Cigarette Lighters *

vertės $5.00, už ......... 1............  $1.00
14 karatų, 17 akmenų, moteriški

< laikrodėliai, po ................... $19.00
Sutaupote ant visko. Viskas 

Garantuota.
Lietuviškos gaidos, trumpam laikui. 

Šią savaitę už pusę kainos.
Krautuvėje galite užsimokėti gaso 
bilas, elektros bilas, vandens bilas, 
nieko nerokuojame. Taipgi parduo­
dame Amęrican Express money or­
derius.

Sandėlis atidaras pirmadienio' ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 va­
landos wakare ir nedėliomis-sekma- 
dieniaia nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų.

Budrike žymus radio programas 
leidžiamas su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL 1,000 kil. Radio 
Stoties, 5:30 vai. nedėlios vakarais 
iki 6:30 P. M. Budriko amerikoniš­
kas programas kasdieną iš Radio 
Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytme­
čiais, išskyrus sekmadienį. ,

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-4591

CONRAD 
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilųnai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
SEeley 3-4711 h———i.«

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 
pasaulinė Trejan­
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji­

mo ligi saulės nusileidimo. Ja-NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

DEKITES I MUSU
KALĖDINI KLUBĄ (

ponijoje pirmučiausia saulė te­
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
jauką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū­
sų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis- 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir peiplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th Sti., Ciceru 50, Hl

week — $150.00 
week — $250.00 
week — $375.00

GRovehill 6-7575

Kalėdų senelis, — linksmas vyrukas, bet jis nesumokės Kalėdų išlaidų! Kad nugalėti tą širdperšą, ateinančiais metais, dėkitės 
į mūsų Kalėdų Klubą dabar. Taupyk nors mažai kas antrą savaitę, arba kaip 
Kalėdų Klubo lentelę.

$1.00
$2.00
$4.00
$5.00

patogiau. Jūsų patogumui, žemiau patiekiame

other 
other 
other 
other

$ 25.00week
week — $ 50.00 
week — $100.00 
week — $125.00

$ 6.00 
$10.00 
$15.00 
$20.00

every 
every 
every 
every

other
other 
other
other week — $500.00

BAIKITE SAVO
KANČIAS

every
every
every 
every

JŪSŲ SANTAUPOS TIKRAI APDRAUSTOS!
Mes kviečiame jumis atidaryti santaupų sąskaitą Chicago Savings ir Loan Association, nežiūrint, kaip didelė suma, ar 

maža, nes tai SAUGIAUSIOS ĮSTAIGOS PASAULYJE. Kiekvienas indėlis Chicago Savings yra apdraustas Jungtinių Vals­
tybių valdžios agentūros iki 10 tūkstančių dolerių. Saugu, naudinga ir pelninga su Chicago Savings. Taupykite siųsdami 
paštu, mes suteiksime vokus siuntimui, šaukite telefonu ir reikalaukite GRovehill 6-7575.

Jūsų patogumui, mes esame geroje vietoje, kuri lengvai pasiekiama ir esam pasiruošę noriai Jums patarnauti. Pas mus 
galite užsimokėti gaso ir elektros sąskaitas, išmainysime darbo čekį (patarnavimas veltui). Taipgi galite užsimokėti visokias 
sąskaitas American Express Co. piniginėm ar mūsų čekiais. į

Pastarais 12 mėnesių virš 1400 ypatų atidarė naujas taupymo sąskaitas. Turtas per tą patį laiką paaugo virš $1,400,000.00 
dolerių, dabar mūsų turtas siekia arti $6,000,000.00 dolerių. Kviečiame lietuvius: pasidėkite savo taupomus pinigus į šią tvir­
tą lietuvišką, smarkiai augančią finansinę įstaigą. Vaikučiai, kurie atsilankys su tėvais, ar pradės taupymo sąskaitą, veltui do- 
vanosim Pofky Pig Bank, ar kitas dovanas.

Visiem specialiai . . . pinigai padėti iki sausio 15 d. gaus nuošimčius (dividendus) už visą tą mėnesį.

CHICAGO SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

6234 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, President

Valandos: Pirm, nuo 12 iki 8 vak.—Antrad. irpenkt. 9 iki 4—Treč. uždaryta, šešt. 9 iki 2 v.

INSURED
UP TO

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES į

W. G. E. S.
5000 watts—1300 ML

I
f Kasdien: Pirmadienį iki Penk- * 
j tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare

Lietuviškos Vakaruškos, j Tel. HEmlock 4-2<I3
7121 So. Rockwell Street, f 

Chicago 29, Illinois j
---------

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.

Skaitykite “N-nas”
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Užsienio Politika

Toji sen. Tafto kalba yra niekas daugiau, kaip tik 
knisimasis po Atlanto pakto pamatais. Amerikos valdžia 
dėjo daug pastangų, kol sulipdė tą sąjungą, kurios vy­
riausias tikslas turėjo būti apsiginti nuo raudonojo im­
perializmo. Po ilgų derybų ir delsimo buvo susitarta dėl 
suorganizavimo vakarų Europos armijos, kuriai vado­
vauti yra paskirtas generolas Eisenhower. Ir štai gen. 
Eisenhower išlydint j Europą minėtai armijai organizuo­
ti, sen. Taftas pasako kalbą, kuri Atlanto paktą pasira­
šiusias. valstybes turėjo lyg šaltu vandeniu aplieti.

Vakarų Europos valstybės dabar gali klausti: kokia 
prasmė yra organizuoti armiją, kurios, taip sakant, nu­
garkaulį turėjo sudaryti Amerikos divizijos? Be Ameri­
kos divizijų ir pagalbos Europai neįmanoma trumpu lai­
ku sudaryti tokią armiją, kuri galėtų kiek rimčiau pasi­
priešinti Mąskvai.

Jei kąm sen. Taftas pasitarnavo, tai tiktai ne demo­
kratinių valstybių susipratimui bei pasiryžimui pastoti 
kelią raudonajam imperializmui.

PABĖGĖLIAI - DIDŽIAUSI KARO 
NUSIKALTĖLIAI

Amerikos užsienio politika nepasižymi nuoseklumu: 
ji visą laiką svyruoja, nėra tvirto nusistatymo, yięnu 
ar kitu klausimu. Štai ir dabartiniu laikų vyrauja ^aiš­
kumas, ką Amerika mano daryti Korėjoje, — tęsti ten 
karą su Kinijos komunistų armijomis, ar pasitraukti iš 
ten. Aišku, kad karą laimėti su dabartinėmis jėgomis 
Amerikai ir jos sąjungininkams nėra mažiausios, vilties.. 
Tuo tarpu siuntimas didesnio kariuomenės skaičiaus, kai 
kitos valstybės siunčia tik trupinius, įveltų Ameriką į 
didelį karą su Kinija, kas Maskvai tikrai išeitų į naudą.

Senatorius Paul Douglas sako, jog dabar susidarė 
tokia padėtis, kad Amerika savo užsienio politiką turi 
vienaip ar kitaip tvirtai nustatyti ir jos laikytis. Jis rei- 

. kalauja, kad senatas aiškiai pasisakytų ryšium su Ame­
rikos nusistatymu Rusijos, Kinijos ir jų satelitų klausi­
mu, Jei senatas pasisakytų už tai, kad Maskvos pasimo- 
jimas vakarų Europą pavergti nebūtų toleruojamas (at­
seit, reikštų karą), tai tuo atveju Washingtdnas turė­
tų savo politiką tąja kryptimi nustatyti. Vadinasi, už­
tikrinti vakarų Europos valstybes, kad Amerika stos į 
karą, jei Maskva bandys veržtis į vakarus.

Aiškus turėtų būti nusistatymas ir Azijoje. Bandy­
mas užmerkti akis ir nematyti to, kas iš tiesų dedasi, 
prie nieko gero neprives. Kinijos komunistai atvirai ka­
riauja Korėjoje. Todėl ir Amerika turi atvirai apsispręs­
ti, — kariauti su Kinija ar pasitraukti iš Korėjos.

Senatorius Douglas mano, jog Amerikai bus'daug 
sveikiau vienaip ar kitaip nusistatyti ir to nusistatymo 
laikytis, negu klaidžioti tarp trijų pušių ir kitus klaidinti.
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-APŽVALGA
hitlers dekingas

BOLŠEVIZMUI

Senatoriaus Tafto Kalba
Senatorius Taftas savo kalboje, kurią jis pasakė se-. 

nate, palietė Amerikos užsienio politiką. Jis griežtai kri­
tikavo prezidentą Trumaną, kuris prieš kelias dienai 
spaudos atstovams pareiškė, jog jis kaipo prezidentas tu­
rįs teisę pasiųsti daugiau kariuomenės į vakarų Europą.

Sen. Taftas paneigė, kad prezidentas turi tokią tei­
sę. Be Kongreso sutikimo, esą, jis to negalįs daryti. w

Pasisakė Taftas ir kitais užsienio politikos klausi­
mais. Jis reikalauja, kad Amerika tuoj ištrauktų ąąvo 
kariuomenę iš Korėjos, kurią visvięn nebus galima-ap­
ginti. Japonija, sako senatorius, turi būti tuoj apgink­
luota, o Formoza jokiu būdu neprivalo būti Kinijos ko 
munistams atiduota.

Nepritaria Taftas nė didesniam Amerikos įsiparei­
gojimui Europoje. Girdi, tegul pačios Europos valstybės 
labiau susirūpina gynybos reikalais. Jei Amerika matys* 
kad jos. toje srityje daro pažangą, tai ir ji daugiau pri­
sidės.

Bet vis dėlto sen. Taftas nepataria nuo pasaulio ap­
siriboti, kaip tai padarė Hooveris. Jis sako, kad Amerika 
negali atsižadėti vakarų Europos. Esą toks žingsnis būtų 
katastrofiškas ir atidarytų užtvanką raudonajam tvanui.

Buvusis Dancigo ministeris, pirmininkas Hermano Rau&ch- ning, kuris rėmė nacių dikta­tūrą, bet paskui jais nusivylė ir pabėgo iš. Vokietijos, savo knygoje, išverstoje anglų kal- bon, “The Voice of Destruc­tion” (Sunaikinimo Balsas) rašę apie savo pasikalbėjimus su Hitleriu. Nacių fiureris jam kartą pasakė:
“Yra daugiau "dalykų, ku­

rie mus jungia su bolševiz­
mu, negu tokių, kurie mus 
skiria nuo jo. Visų pirma tai 
— tikras revoliucinis jaus­
mas, kuris, lįpa gyvas visur 
Rusijoje, išimant tas. sritis, 
kur yra žydai marksistai. Aš 
visada skąitydavausi su šita 
aplinkybe ir įsakiau priimti 
buvusius, komunistus į par­
tiją tuojau. Iš smulkiai bur­
žuazinio socialdemokrato 
arba profesinės, sąjungos 
viršininko niekad nebus na­
cionalsocialistas. (nacis), bet 
iš komunisto visuomet bus.“Aš daug pasimokiau iš 
marksizmo (bolševikinio 
“marksizmo”. — “N.” Red.) 
ir aš nesvyruodamas tai pri-^ 
pažįstu. Aš turiu galvoje ne 
ją nuobodžią socialinę dok­
triną arba materialistinį is­
torijos supratimą ... Bet aš 
pasimokiau iš jų metodų ... V isas N acionalsocializmas 
yra juo pagrįstas. Žiūrėkite 
į darbininkų sporto klubus, 
branduolius įmonėsp, masi­
nes demonstracijas, propa­
gandos lapelius, parašytus 
specialiai masėms; visi šitie 
nauji politikės kovos meto­
dai savo esjpėje yra mark­
sistinės kilmės. M,an tereikė­
jo tiktai perimtr šituos, me­
todus ir pritaikyti juos mū­
sų tikslams^9Tai labai aiškiai ir atvirai pasakyta. Nors Hitleris, isfęriš-

kai šaukė prieš bolševizmą, ir skalbė komunistams “kovų iki mirties”, bet jisai vartojo ko­
munistų veiklos būdus ir, žy­mia dalim, jų “revoliucinę fi­losofijų”, kad savo tikslui pa­siekti reikia vartoti jėgą ir me­
lą, nesiskaitant su jokiais Jo- rovės principais. Savo priete- liui Rauschnmgui jisai pripa­žino artimą dvasinę giminystę tarp bolševizmo ir nacizmo.Įdomu tačiau, kad nacių fiu­reris buvo įsitikinęs, jogei iš “smulkiai buržuazinio” social­
demokrato niekad negali pasi­daryti naci^; o į komunistus jisai, žiūrėjo, kaip į gerų me­džiagų nacių partijai.

Vos spėjus nutilti ILjo Pa­saulinio karo ginklams, kaip iš sugriautų namų, rūsių, miš­kų, darbo stovyklų, lindo su­vytusiais* pageltusiais, iš bado ir baimės perkreiptais, veidais, įvairių tautų pabėgėliai: sene­liai be globėjų, vaikai be moti­nų, moterys be sąvo vyrų. Jie visi su džiaugsmo ašaromis akyse sveikino kaip išvaduoto­jus amerikiečius, bei sąjungi­ninkų karius. Šie, syetim^alius, ne vokiečius, apipylė maistu, cigaretėmis ir kitokiomis, gėry- mėmis sakydami, kad karas jau baigtas ir greitu laiku ga­lėsite vėl grįžti į savo buvusius namus. Rusija — mūsų sąjun­gininkė!.. —Antrieji, tiesioginiai nepate­kę į amerikiečių — sąjunginin­kų zoną, iš, rusų valdomų sag­čių, kaip iš mirusiųjų ar raup­suotųjų miesto, pagauti bai­mės — mirties agonijoje, įvai­riais būdais, pasinaudodami dar tebesitįsiama karo meto netvarka, slinko kaip šęšėliai šunkeliais, kalnų bei upių pa­šlaitėmis vis tolyn į vakarus* į laisvę... . . Tada vienam ant­ram pavyko dar pabėgti, bet daugumas pabėgėlių pateko į raudonojo voro tinklą ir jų li­kimas. iki šiol kultūringam pa­sauliui nėra žinomas. Laimin­gasis nevienas buvo sulaikytas

globoti paėmė tarptautinės or­ganizacijos — UNRRA, vėliau IRO. Kai baltai ir kitų tautų, piliečiai griežtai atsisakė grįžti į savo kilmės kraštus, kol jie bus vaįdomi Rusijos, grięžtu laiku, penktosios kolonos, as­menys. spėjo įsiskverbti į UNR­RA, į IRO yiršųnęs, N.uo tada; pabėgėliams^ žymiai sumažino maisto normas, visokiais gra­žiais būdais pradėjo prašyti ir kvieti grįžti į namus, o atsisa­kiusius grųsino net prievarta, pagaliau sušvelnino iki skry­ningų, kur išskryninguotus iš­metė iš išvietintų stovyklų i vokiečių ūkį, atiduodami vo­kiečiams, kurie neseniai juos mušė, spardė ir laikė trųša sa­vo germaniškai tautai. UNO ir kitose politinėse organizacijo­se kilo įvairiausi ginčai dėl šių pabėgėlių, o kai kurie atvirai sakė, kad pabėgėliai drumsčia Amerikos ir Rusijos santykius! Stovyklas panaikinti, kaltinin­kus nubausti!...Nepaslaptis, kai didžiulė va­karų spauda rašė taip pat ne­pagrįstus ilgiausius straipsnius prieš pabėgėlius, kaipo karo nusikaltėlius, fašistus, tingi­nius ir 1.1 Nekartų kai kurie okupacinės policijos pareigū­nai parodė tikrų grubumų bei netaktiškumųe’pabėgėlių atžvil­giu ir nevienam teko vienokiu nukentėti.Skaudžiausia buvo, kad pabė-

pasirodė kaipo drąsus karys pabėgėlis, lietuvis, latvis, uk­rainietis ir kiti. Iš jų vieni bu­vo pašaukti, antri išvyko kaipo savanoriai. Jie kąunasi ir žū­na kartu su amerikiečiais. Ma­skva patenkinta. Kalti tik pa­bėgėliai!.. Arba ten pat jau vėl atsirado milijonui naujų pabėgėlių, aįkanų, netekusių artimųjų ir turto. Jie bėgą, žū­va, o laisvė kurioje pusėje?.. Atęityję gal vėl tos pačios tarp­tautinės orgąniząęijos juos — pabėgėlius — skryninguos, grą­žins į kilmes kraštus — vietas, o gal vadins didžiausiais karo nusikaltėliais ?..Gyvenimas — kaip vanduo sraunioje upėje verčiasi į prie- _ kį į nežinią ...
—St. Džiugas

Pastabos stalincų
“Vilnies” paraštėje

KpMUNISTŲ KON- ' 
VENCIJAAmerikos komunistų partija šiomis dienomis, atlaikė savo konvencijų, kuri šį kartų buy o labai slapta. Vadinasi, buvo griežtai pritaikyta geležine už­danga, kuri yra taip šauniai praktikuojama visuose kraš­tuose, kur tik komunistai yra įsigalėję.Tačiau, matyti,, ir toje už­dangoje vis dėlto buvo pĮyšių ir skylučių, pro kurias, pasise­kė įžiūrėti, kas buvo daroma ir tariama.Konvencija įvyko New Yor­ke. Spaudai apie jų nieko ne­buvo iš anksto pranešta. Tik vakarę, kai sesija pasibaigė, reporteriams, buvo išdalinti lar bai apdailiiūti ir cenzūros per­žiūrėti raportai apie tai, kas konvencijoje buvo aptariama.Tačiau tuose raportuose, kaip atrodo, nebuvo paminėti patys svarbiausi dalykai, kurie konvencijos buvę aptariami. Nebuvo ten paminėta, kad rau­donieji vadai, kaip rašo “Newsweek”, pranešė delega­tams, jog Komunistų partija turi sudaliusi aparatų, kuris, reikalui esant, vadovaus sabo-

Vincentas Andrulis “Vilny­je” rašo, kad Jugoslavijos Ti­to neleidžia savo šalyje jokių laisvių, jokios demokratijos.Kad taip Vincentas imtų kar­tą ir parašytų, kad. Rusijos Stalinas lygiai taip pat nelei­džia savo šalyje jokių laisvių, jokios demokratijos, nes kai Rusijoje kas prasižioja prieš diktatoriaus Stalino režimą, tas yra neblogiau s,utvarkomas už kurį nors prasižiojūlį prieš diktatoriaus. Tito režimą.Imtų Vincentas, ten pat toje pat “Vilnies” pastogėje dažnai susitikdamas kolegą L. Joniką, jo paties, žodžiais, “neturintį V tikėjimo nei garstyčio grūdo didumo”, ir paklaustų jo, kaip, pvz. jam išrodytų, jei, pąde- kim, koks protęstonas Marty­nas Liuteris atsiskirtų nuo Ry­mo popiežiaus. Tai argi ąjpi- skyrusiojo tikėjimas būtų ąr- šešnis? Mtan, kaip senąrų vil­niečiui, atrodo, jog toks “atža­gareivis” stengtųsi kuo nors įrodyti savo “sistemoj” prana­šumą. Mažiausiai jau jokiu būdu priviliojimui kitų jis nip- ko žiauresnio nebeiąi'ąstų.Tad, sakau, Vincentėli, kąm tokius paprastus dalykus i.r į “Vilnį” talpinate, kad galite ir vienudu savo tarpe su moky­tu kolega išsiaiškinai ir bė in­formacijų iš kvailesnių skaity­tojų minios. Jūs einate su “liaudimi’’, tai ir pasikliaukite liaudies išminčiai, laikykitės sekančio liaudies priežodžio, t. y. liaudies išminties dėsnio: “Neieškokit už s.ąve kvailes­nio!”; Senas Vilnietis

vakariečių sąjungininkų poli- ar kitokiu būdu cijos ant sienos, skiriančios ru- sų zoną, kur įkyriai buvo geliai atiųdė daugiau nusikal- klausinėjamas: kodėl negrįžtąs f? prieš, sąjungininkus kaip yo- 1 kiečiai. Propaganda ąštrėjo šmeiždama ir kaltindama pa­bėgėlius,..Praslinko keli metai. UNO konferencijų metu Rusijos at­stovai ėmė vis dažniau vartoti veto, neslėpdami savo agresin­gų tikslų. Be to, su šlykščiau­siu melu ir be jokios, kultūros etiketo pradėjo (įrąsiai spjau­dyti į tų kraštų vyrų vęidus, kurių vafs.tybęs už daugelį bi­lijonų dolerių suteikė įyąįi'ių gėrybių. Pagaliau Berlyno blo­kada, Graikijoje pilietinis ka­ras ir visi kiti neramumai pa­skatino amerikiečius blaiviau žiūrėti ir galvoti apie §avo bu­vusius sąjungininkus — Rusi­ja.Pabėgėliai jau buvo atsar­giai įsileidžiami kaipo emi- ’grąntai į Amerikos ir kitus va­karų kraštus, vėl skryninguo- jam-i: ar nebuvę ir ar dabar nepriklausą kbmunistų organį- zacijoms ir ar kariausiąs, už Ameriką?..Tolimoje Korėjoje prasidėjo karas. Amerikiečiai jau pirmi šoko į pagalbą pietų korėjie­čiams. nors ir su plikomis ran­komis užgesinti, gal būt, ky­lančias ir besiplečiančias III-jo Pasaulinio karo kibirkštis. Kor va eina kieta ir iki šiol nesi­mato, kurioje pusėje vykstą kė tie milijonai, dolerių į Ame- ' persvara, šiandieną Korėjoje, 'šalia amerikiečio kario, jau

į kilmės kraštą, kodėl šjneižiąs Rusijos, santvarką? Būdavo at­sitikimų, kad norėdavo grąžin­ti atgal, nęs įtarė, kad grei­čiausiai bendradarbiavęs su vokiečiais ir vengiąs patekti į teisingumo rankas.Vakarų Europoje, sąjungi­ninkų zonose, atsirado didžiu­lės pabėgėlių stovyklos. JasHali) pareiškęs, kad karo pra­monėje darbininkai būsią ra­ginami kaip galima lėčiau dirbti.Sekretorius Hęnry Winston raportavęs, kiek kokioje pra­monėje dirba komunistų. Mai­sto pramonėje — 5,700; auto­mobilių ir aviacijos — 4,200; elektros ir mašinų. — 3,§00 ir t.t.Tačiau pats įdomiausias da­lykas Winstono pranešime yra tas, kad Amerikos kmnunistų partija turinti rezerve kelis milijonus dolerių, kurių pagal­ba esą bus galima ir toliau tęsti x “mūsų darbą”, nežiūrint to, kokia padėtis susidarys.“Newsweek’’ pažymi, kad Winston nesiteikė informuoti, kokiu būdu komunistai suda­rė tą kelių milijonų rezervą.Taip, tikrai būtų įdomu pa­tirti, iš kokių šaltinių suplau-

—Kanados ir Naujosios Ze­landijos vyriausybės vakar pa­skelbė, kad jos. sutinkančios at­einančiais. metais įleisti 53,0Q0 išyietintus asm,enis. Kanada įsileis 50,000, o N. Zęląndija — 3,000. . . ‘' .
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žmonės: darbininkai, biznieriai, pin 
lesionalai, dvasininkai, mokslininką 
ir valstvbinlhfcai.’

KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

(Tęsinys)O kada pranešėjas paskelbė, kad tokios palankios normos suteiktos tik Lietuvos TSR darbininkams, kaipo dovana už išti­kimybę ir prisijungimų prie broliškų so­vietinių respublikų, plojimams ir ovaci­joms nebux% galo. Čia buvo šaukiama ir tėvui-mokytojui Stalinui už tokį darbinin­kų reikalų supratimų, ir nenugalimai rau­donajai armijai už išlaisvinimų, ir Voroši- lovui, ir Paleckiui ir net Gedvilai. Ir ka­da skirstėmės namo, tai visi reiškė nuo­monę kuogarsiau ir palankiau. Tik pradė­jus grupėms šakotis ir mažėti, išsiliejusių jausmų jūra pradėjo atslūgti ir galop visai įėjo į krantus ir nurimo. Užsidarė į kas­dieninius rūpesčius, vargus.Parėjęs radau Vladų ir “filosofų” jau namie. Jie, mitingus baigę anksčiau, sė­dėjo prie stalo ir vakarieniavo* Prisijun­giau ir aš. Kalboms medžiagos netrūko. Viskas, žinoma, sukosi apie mitingus ir išdirbio bei atlyginimo normas. Pasirodo, nepasitenkinimo ir šnibždėsiu būta visur, 
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, SAUSIO 8, 1951

bęt viešų išsišokimų nebuvo, jei neskaity­ti tų juokingų nuotykį su manuoju iki mir­ties. išbalusiu plojikų, iš kurio, maA pa­sakojant, VĮųdas leipo juokais.— Tėvel, ar ir tu plojai? — tarė Vla­dus, dųr yis netvęrdamas iš juoko.— Na, supranti, juk yra, šitųjį, graži lie­tuviška patarlė “Nešauk vilko iš miško, o velnio iš pragaro”. Geriau atplok, šitąjį, ir eik sąu, kaip nieko dėjęs* — atsukę “fi­losofas”. O Vladas ir vėl pasileido juo­kais,. '— Katei džiaugsmai, o pęlęms. verksmui, — prakošė pro dantis “filosofas”. — Pe­lių didžiausia nelaimė, supranti, kad jos negali pririšt katei skambučio, įr dėl to nepastebi jos ateinant.— Kąs čia per posakis, tėvel?— paklau­sė Vladas, suraukęs kaktų. — Ir ką tu juo norėjai pasakyt?— Protingam aiškint nereik, o kvailas nesupras.— Jei nori pasakyt, kad mes katės, kad ėdam...— Yra kačių, supranti, — pertraukė “fi­losofas”, — kurios pagauna pelę ir suėda, bet yra, supranti, ir tokių, šitųjį, kurios pažaidžia, pažaidžia ir paleidžia- Ęet to­kioms, supranti, š^ųgįųinkė akmenį po ka­klu ir Nemunan.Iš to aš aiškiai supratau, kad darbiniu- ____________ -M ‘

IĮ

kai yra tos. vargšės pelės, kurių tarpe mai­šosi nepastebimos katės, terorizuodamos ir prievartaujamos darbininkus. O tų kačių, jei ne ėdančių, tai bent žaidžiančių, pagal jį, esame ir mes.Dėliai to mane net šiurpas nukrėtė. O atsigulęs varčiausi niuo šono ant šono ir negalėjau užmigti. Kada galų gale užmi­gau, tai kartais, buvau pele, ir katęs žaidė manim, sulcisdamos į kūnų dantis.. O kar­tais — kate. Ir tada kažkokia biauri bai­dyklė Stalino veidu ir ilgais velnio nagais smaugė mane be pasigailėjimo, ir galop, nuo Žaliojo tilto sviedė Nemunan. Tačiau, aš suspėjau nusitvert tilto atramų ir- pa­kibau orę... O jis. su geležiniu trišakiu rėmė man į gerklę ir stūmė žemyn. Aš rė­kiau, šaukiau pagalbos ir . . . kai nubu­dau, tai instinktyviai tvėriaus už gerklės, kuri atrodė sužalota ir kažkuo užveržta, o širdis ... širdis mušė, kaip varpas. \Tie visi įvykiai >u jų palydovais, slogi­nančiais sapnais, paveikė mane nepapra­stai. To pasėkoje nusprendžiau tuo tarpu būti tik stebėtoju, kol įsitikinsiu naujųjų idėjų kilnumu bei teisingumu. Vladas, at­rodo, pakitėjb taip pat. t

8.Nustatytos išdirbio ir atlyginimo nor­mos, kaip ir teko laukti, jokio pagerini-. 

mo neatnešė. Priešingai, įpareigojo dau­giau nertis iš kailio, daugiau dirbti. Pra­sidėjo visuotinis nepaaifenkinimas. žino­ma, pakampėmis, niekam negirdint. Vie­šai gi buvo, plojama ir šaukiama “valio”. Užtat raudonuose kampeliuose ir viešuose susirinkimuose prasidėjo daina be galo apie stachanoviętiškumą, soclenktynes ir t.t. i£ t.(.— Sakyk, — paklausė kartą Vladas, — i a y pasitempimas darbų nebus žalingas / mums patiems?— Kokia prasme? — paklausiau.— Ar paskum nepadidins išdirbio nor­mas, jei įtempę jėgas iki paskutiniųjų pa­sirodysime galį padaryti daugiau.— Mano nuomone, tai neturės jokios reikšmės.— Matai, prie tokio galvojimo mane pri­vedė vienas atsitikimas, kurį aš nutylėjau, nenorėdamas kompromituoti Sovietinės santvarkos,— O kas tokio buvo? — paklausiau susi­domėjęs.— Tik ką užėjus bolševikams, pas vie­ną mano pažįstamą ūkininką atsibastė kažkoks civilis rusas. Iš karto paprašė tik nakvynės, o paskum ir Ją^bąn pasisiūlė. Ūkininkas, žinoma, priimti bijpjįo, na, bet darbymetė, žinai, darbininkų nėr, tai ir priėmė. Jis buvo labai darbštus, labai są­

žiningas, bet apie sayę ar Sovietų Sąjųn- gų niekad nė žodžio. Tik vėliau,x kada įsi­drąsino ir pamatė, kad čia žmonęs kalba laisvai, kas tik ateina” į galvų, įsidrąsino ir jis. Tačiau iš tąm ti^h są&Jūiįų^, Jįi^ą neišeidavo. Vienų vakarą grįžęs iš įhieslo ūkininkas, parvežė jam papirosų, ųą, ir degtinės, o savo mažam sūneliui saldainių. Sūnelis ir taip buvo lipšnus berniukus, o parvežti saldainiai padarė jį dar lipnes­niu. Jfs apsikabinę tėvą ir čiulbėjo: “tu labai geras, tėti. Aš taye myliu, labąi įga­liu. Ir kai ateis bolševikai, tai ąš už šluo­tos ir per snukį. Tavęs, neduosiu niekam-”Rusas, būdamas gerokai išgėręs ų lyąž- ko sujaudintas., pravirko kruvino mis,, ąšą- romis.“Kas yra?” paklausė šęiminįnkė su už­uojauta. Jis ilgai tylėjo ir tik kųlęčiojo. Bet paskui neiškęntg ir pradėjo gąu tra­gišką istoriją.
(Ęus daugiau)

ULTIMATUMAS. Diplomatijoje paskuti­
nis reikalavimas prieš, tąi kai pradedamų t 
nuolaidos daryti. Aųibrose Bieręe

MĄNĘhA,(įlfŲAĮį^S. Lgįį^įįįgjį MWtda 
veidmainiavimo formų, —Ambrose Bicrse



DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETBISTAS

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 0 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
šaukite: YArds 7-7381.'

K. & K: LIQUORS AND TAP
»

Lietuviai nauji biznieriai. Didelis 
pasirinkimas importuotos ir ameri­
koniškos degtinės, vyno ir alaus 
gerti prie baro ir neštis namo bon- 
komis arba keisais. Orderius prista­
tome į namus.

2433 West 71s‘t Street.
Tel. HEmlock 4-7225.

SVARBUS VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU 
SĄJUNGOS SUSIRINKIMAS,

vusiais vaisiais'. Lenkų spauda 
šį Įvykę aprašė kaip pasikėsi­
nimą prieš Andersoną, organi­
zuotą komunistų. Bet su tuo 
negalima sutikti, nes Belgijos

NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 
BRIDGEPORTE

Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie­
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

W.'.W.W/N’.WNVAV/.W,

Naujas Muzikalis 
Instrumentas '

Televizija. Radio ir Patefonas krū­
voje. Televizija perduoda paveiks­
lus aiškiai ir gražiai visas stotis.

Radio groja visas bangas A. M. ir 
F. M. Patefonas, phonografas groja 
visas plokšteles-rekordus automatiš­
kai. Tekis muzikalis instrumentas 
gražiame kabinete parduodamas už 
$299.95, su pilna 1 metų garantija.

Bargenai ant TV, Radio, Piano
Akordijonų.

Motorola Television už ....... $39.95
Philco Television už ............. $39.95
Television F už ....................... $59.95
RCA Victor Television už .... $69.95
General Electric Television už $69.95 
42 Televizijoj, vertės $200 už $100.00

225 Television Setai, sumažintos 
kainos iki 20 procentų.

Visos TV garantuotos. Groja gerai.
6 patyrę mechanikai sutaiso gerai. 
Spinet mažutis pianas, naujas,

66 notų  ............................... $99.95
(Spinet naujo styliaus pianas,

vertės $800.00 už    $499.50 
Piano Akordijonai 88 basų už $79.50 
Piano Akordijonai 99 basų už $109.50 
Piano Akordijonai 120 basų

už ................. ...<....................  $149.50
10 tūkstančių klasiškų rekordų- 

plokštelių bus išparduota, už 15c. 
‘ viena. Ant visų prekių suteikiama 

lengvus dalinus išmokėjimus sulig 
pirkimo sąlygas.

JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare, ir nedėliomis-sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

BUDRIKO žymi Radio Programa 
su geriausiais lietuviškais talentais 
iš WCFL 1,000 kil. Radio Stoties 
5:30 nedėlios1 vakarais iki 6:00 P. M. 
Sudriko anglų kalba radio progra­
ma iš WAAF 950 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį.

BUSINESS”
The CLARA LANE FRIEND- 
SHIP CENTERS are the an­
swer to Society’s greatest 
needs — the opportunity for 
normal people to find the 
friends and companions they 
seek. While most of us wait 
around for years hoping to 
find someone we can love, the 
members of ! CLARA LANE 
FRIENDSHIP CENTERS take 
action and DO something 
about their loneliness and 
find it a practical approach to 
Romance—Love and Marriage.
« • • 
CENTERS FROM COAST TO
COAST IN ALL LEADING 
CITIES*OF THE NATION

Come in Person,iPhone or 
write for Free Booklet.

CLARA LANE 
FRIENDSHIP CENTER

127 N. DEARBORN, Suite 631 
Chicago 2, III.

. Open Daily and Sun. 12 noon to 7 P.M. 
Phone DEarbom 2-4932 |
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Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
jungos susirinkimas įvyko 
gruodžio mėn. 30 d. Plačioje 
darbotvarkėje svarbiausiu 
punktu tenka laikyti priimtą 
protesto rezoliuciją kaip atsa­
kymą lenkams į jų pareikštas 
pretenzijas į Vilniaus kraštą.

1950 m. lapkričio 17-18 d.d. 
lenkų organizacija Kongres 
Polonii Amerykahskiej buvo 
sušaukęs savo atstovų suvažia­
vimą Washingtone. Suvažiavi­
me, be kitų rezoliucijų, buvo 
priimta rezoliucija ir pasiųsta 
UN generaliniam sekretoriui 
lenkų atstatysimos nepriklau­
somos valstybės sienų klausi­
mu. Bezoliucijoje lenkai reika­
lauja, atstatant Lenkijos vals­
tybę, sienų vakaruose iki Neis- 
sės ir Oderio, o rytuose parei­
kalavo, kad būtų Lenkijai grą­
žintos iki II Pasaulinio karo 
turėtosios žemės. Dar paryš­
kindami savo rezoliuciją, rašo, 
kad rytų žemės turinčios būti 
grąžintos su amžinai “lenkiš­
kais miestais Vilnium ir\ Lvo­
vu”. Ši lenkų rezoliucija sukė­
lė didelį pasipiktinimą ukrai­
niečių ir lietuvių tarpe.

Ypač tai skaudu Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungai, į ku­
rią yra susibūrę iš rytų ir pie­
tų Lietuvos kilę lietuviai, t. y. 
iš Vilniaus, Švenčionių, Lydos, 
Gardino, Suvalkų ir Seinų sri­
čių. Daugumui jų teko išgy­
venti lenkų okupacijos žiauru­
mus ir patiems patirti, kaip 
lenkų nacionalinės administra­
cijos žiauriai ir neteisingai bu­
vo elgiamasi su vietos gyven­
tojais, kurie buvo palikti be­
teisiais žmonėmis, nepaisant jų 
teisės bei norų išlaikyti savi­
tą kultūrą, savo kalbą ir pa­
pročius. Administracija sąmo­
ningai keitė vietovardžius juos 
sulenkindama, lenkino žmonių 
pavardes, klastojo gyventojų 
statistiką, o jų vaikus vertė 
lankyti lenkiškas mokyklas. 
Tad netenka stebėtis, kad tiek 
daug vargo, netiesos ir paže­
minimo iškentėję lenkų oku­
puotų Lietuvos žemių lietuviai 
labai jautriai reagavo į lenkų 
pareikštas pretenzijas, priim­
dami plačią ir išsamią rezoliu­
ciją. Rezoliucijoje išsamiai iš­
dėstyta, kad Vilniaus miestas 
nuo amžių nebuvo lenkiškas; 
kad į buvusias anksčiau lenkų 
okupuotas Lietuvos žemes Len­
kija neturi jokių teisių ir kad 
jų pareikštos pretenzijos į ry­
tų ir pietų žemes yra tik im­
perialistinės lenkų politikos 
padaras. Lenkijos imperialisti­
niai politikai, būdami patys 
benamiai, pasitenkina šiandie­
ną kurdami imperialistinius 
planus pavergti kaimynines 
valstybių žemes. Tokie lenkų 
politikų planai sukėlė ne tik 
mūsų lietuvių, bet ir kitų kai­
myninių Lenkijos valstybių 
pasipiktinimą.

Prieš lenkų imperialistinę 
politiką, kuri planuoja vėl pa­
vergti Lietuvos žemes, jau 
anksčiau buvo priimta Ameri­
kos Lietuvių Tarybos suvažia­
vime griežta rezoliucija, kuri 
pasiųsta taip pat UN generali­
niam sekretoriui lapkričio mė­
nesį. šiame susirinkime priim­
ta Vilniaus Krašto Lietuvių* Są­
jungos rezoliucija, kuri taip 
pat bus pasiųsta per mūsų ne­
paprastą pasiuntinį minister* 
Povilą Žadeikį UN generali­
niam sekretoriui.

Susirinkime verti dėmesio ir 
kiti nutarimai, kuriais turėtų 
pesekti ir kitos lietuvių orga­
nizacijos. Susirinkime iškil­
mingai pasižadėta, kad visi są­
jungos nariai įsijungs j Į akty­
vią Lietuvos laisvinimo kovą, 
visomis išgalėmis remdami 
VLIKą ir Alierikos Lietuvių 
Tarybą.

Naujai atvykusieji sąjungos 
nariai buvo paskatinti aktyviai 
įsijungti pagal savo pasaulė­
žiūrini įsitikinimą į nuo se­
niau veikiančias lietuvių drau­
gijas, klubus ir sąjungas, neuž­
sidarant vien tik savo sąjungos 
veikimo rėmuose. Buvo išreik­

štas apgailestavimas, kad nau­
jai atvykusieji per maža teda­
lyvauja nuo seniau veikian­
čiose lietuvių organizacijose, 
negausiai lanko lietuvių ren­
giamus parengimus. Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos na­
riai pasižadėjo būti aktyvūs ii 
dėti pastangas, kad greičiau iš­
nyktų toji siena, kuri skiria 
seniau ir naujai atvykusius lie­
tuvius. V. K. L. Sąjungos val­
dyba pati sudaryta iš seniau 
ir naujai atvykusių lietuvių, 
taip pat ir į kitus sąjungos or­
ganus įtraukta seniau ir dabar 
atvykusieji lietuviai, ir tenka 
pasidžiaugti, kad tarpusavio 
susipratimas yra labai gražus 
ir darbas vyksta sklandžiai.

Susirinkimo taip pat buvo 
nutarta prieš Vasario 16 su­
rengti parengiidą, kurio gautas 
visas pelnas būtų skiriamas 
Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymui.

Sąjungos nariai • individua-

policija, ištardžiusi keletą su­
laikytųjų, priėjo kitokią išva­
dą. Reikia manyti, kad vedant 
tokią politiką gali susilaukti 
panašių įvykių ir kitur.

Vilnietis

Padėka* 7

Šiuo reiškiame nuoširdžiau­
sią padėką: Akvilei Ančiūtei, p. 
Algirdui Braziui, giedojusiems 
palydint Į amžinojo poilsio vie­
tą mūsų brangią žmoną ir mo­
tiną Marijoną Aleksiūnienę; p. 
Mikui Vaidylai ir p. Stasiui Pil­
kai, tarusiems jautrų atsisveiki­
nimo žodį; taip pat visiems ki­
tiems draugams, giminėms ir 
pažįstamiems, mus šlioje skaus­
mo valandoje užjautusiems bei 
mums padegusiems.

Aleksiūnų šeima.

REMKJTE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U-J I ENGS E”

Ne rusas, bet žemaitis 
išrado vodką

iPasikutinjū metu Sovietų Są­
jungos valdovai Įtikinėja rusus, 
kad rusai buvę patys geriausi 
išradėjai. Kremliaus propagan­
distai tvirtina, kad rusai ir 
“vodką” išradę, bet tai yra ne­
teisybė.

“Vodka” pirmiausia pradėta 
gaminti Lietuvoje, Žemaitijoje, 
pačioje Plungėje. Mano skaityti 
seni užrašai šitaip sako:

Žemaitis Plungėje virė sama- 
goną. Rusų žandaras jį užklupo.

—Ką tu čia verdi? — užklau­
sė rusikis.

žemaitis, atkeldamas ^dangtį 
nuo bulvinio raugo statinės, ta­
rė:

—Veizėk, vot ką aš verdu.
Rusui atrodė, kad žemaitis 

“vodką” verda. Nuo to laiko ru­
sai samagoną ir vadina “vod­
ka”. Bedė Pasakorius.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J, 

KIRSTUM 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytoja) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2-A popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

SKAITYKIT IO KITTLE
P A WTTF

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

atidarė ofisQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodore 4-1187

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.pi 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI PAKTAI AI
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos telefonas
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

"dr. i. e. MAKAR"
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

(2-rcs lubos)
Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 

<iei neatriliepia šaukit* - 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOJ.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.

liai pasižadėjo susirašyti ir pa­
skatinti iš Vilniaus krašto ki­
lusius lietuvius organizuotis 
ne tik gyvenančius JAV kituo­
se miestuose, bet ir visame lai­
svame pasaulyje. —Tik būda­
mi gerai organizuoti, — vienas 
iš dalyvių kalbėjo, — pajėgsi­
me atremti visus pasikėsini­
mus, iš kur jie beeitų, į mūsų 
gimtąją žemę, bet, svarbiausia, 
sėkmingai ir svariai galėsime 
prisidėti prie bendros kovos už 
mūsų tėvynės nepriklausomy­
bės atstatymą, išvaduojant ją 
iš didžiausios žmonijos istori­
joje žinomos tiranijos — bol­
ševizmo vergijos. Būkime tik­
ri, kad jau netoli . tas laikas, 
kada subyrės bolševizmo iš­
pūstas burbulas ir iš tų griu­
vėsių kelsis bolševizmo tirani­
jos išvargintos tautos, jų tarpe 
ir mūsų brangi Tėvynė Lietu, 
kaipo nepriklausoma valstybė 
su savo visomis etnografinė­
mis sienomįs ir amžinąja Lie­
tuvos sostine Vilniumi.

Realiai žiūrint į pasaulio 
persitvarkymą netenka abejo­
ti, kad, išlaisvinus pavergtąsias 
tautas iš bolševizmo tiranijos 
ir komunizmui žlugus, bus lei­
sta tautoms laisvai atkurti sa­
vo nepriklausomas valstybes 
su visomis joms teisėtai pri­
klausančiomis žemėmis, o visi 
imperialistai, kurie> šiandieną 
būdami patys benamiais, ‘pla­
nuoja kitų tautų pavergimą, 
bus sudrausti ir kiekviena tau­
ta gaus tai, kas teisėtai jai pri­
klauso. Netenka abejoti, kad 
nebus leista nei vienai valsty­
bei turėti tpkią karinę jėgą, 
kuri grasintų mažesnėms val­
stybėms ir jas terorizuotų. Ga­
lime būti tikri, kad bus Įsteig­
ta, jeigu ne Viso pasaulio, tai 
bent federalinė Europos sąjun­
ga ir prie jos karinė jėga, ku­
ri bus teisinga tiek didelėms, 
tiek ir mažoms valstybėms.

Šį straipsnelį rašančiam apie 
lenką tariamai nusipelniusius 
Lenkijos imperialistinės politi­
kos^ šulus yra būdinga prisi­
minti, kad jų politiniai užsi­

enio j imai pavergti kitas tautas 
neturi pasisekimo, kaip štai 
rodo kad ir toks ryškus ati­
tikimas. Belgijos sostinėje 
Briusely, viename iškilminga­
me susirinkime, dalyvaujant 
Belgijos kardinolui, išėjo kaP 
bėti gen. Andersonas. Jam pra­
dėjus dėstyti Lenkijos ateities 
imperialistinius planus, paleis­
ta salėje baltos žiurkės, ir pats 
Andersonas apmėtytas supu-

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

, PATAISOMS

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

SAFETY 0FX A 
'Š/ YOUR SAVINGS \%>

jO
UPTO /*

$10,000./SS

PRADEKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, .Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabahdykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

KAS PRIEKYJE 
1951 METAIS?

Ieškote saugumo? Nėra ge­
resnio būdo pradėti Naujuo­
sius Metus, kaip statyti *cash 
atsargas, kad būti saugiam.

WEST PULLMAN
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

5 priežastys, kodėl West Pullman Savings and 
Loan yra gera vieta jūsų santaupom^.

• Saugumas • Dividendai • Prieinamumas
• Pasitikėjimas • Patogumas.
625 W. 119th STREET COmmodore 4-2373 

CHICAGO, ILL.k.

Taupyk Saugiai ir su Gėru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.
i

Standard Federal Building.^

Standard Federal Savings
' i

4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141. 

i

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

Planuokit... Taupykit... Turėkite!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.
UP TO 

$10.000

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

LIETUVIS*

DR. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatoiiieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. L VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: ,nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HHltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.

jūsų garantavimas.
Palengvina akių įtempimą, kuris 

•esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius,1 iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akiui tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti .pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo '9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Y Ar eis 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Truputį į rytus nuo California 
Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrąd., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B. 
M UR ASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: , 

5452 So. Kedzie Avė. 
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 54353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS- 

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymų

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstybinirdtaL
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I Won a's'TFp ElK F~ I DIENOS TEMOMIS
Su nekantrumu laukėme pa­

sirodant “Nemuno” — nepri­
klausomo lietuvių kultūros žur­
nalo, skirto Philadelphijos lie­
tuvių kolonijai ir jos lėšomis 
leidžiamą. Slinko savaitės, mė­
nesiai, pagaliau, po daugelio 
Įvairių kalbų, žurnalą susilaukė­
me. Džiaugsmui širdyje degant, 
virpančiomis rankomis skleidė- 
mc puslapį po puslapio, gėrėda­
miesi jo turiniu. Iš tiesų, yra 
ko džiaugtis, nes juk tai nepri­
klausomas kultūros žurnalas. 
Kaip nei vienai partijai, nei 
vienai ideologijai nepriklauso 
pavergtoje Tėvynėje mūsų poe­
tų apdainuota upė •Nemunas, 
taip ir šis kultūros žurnalas, 
manėme, turėtų jungti visų, be 
skirtumo, kam brangi yra lietu­
vių kultūra ir opūs su ja susiję 
uždaviniai.

Tačiau iš Philadelphijos lie­
tuvių kolonijos praeities turi­
ningo gyvenimo norėdami rasti 
ką nors paskaityti ir paskaitę 
Vlado Mingėlos straipsnį “čia 
gimė Amerikos laisvė” giliai at­
sidustame ir nuliūstame. Ar 
Philadelphijos miesto istoriją, 
muziejus, bibliotekas^ parkus 
aprašant galima buvo nutylėti 
Philadelphijos lietuvių koloni­
jos istorinę praeitį? Ar tie daly­
kai, kuriuos be vargo galima 
rasti kiekvienoje enciklopedijo­
je, yra vertingesni už mūsų se­
nosios išeivijos nuveiktus dide­
lius darbus lietuviškumui išlai­
kyti šiame krašte ir šiame mies­
te? Ar nebuvo Philadelphijoje 
audringų lietuviško judėjimo 
sąjūdžių, draugijų, organizaci­
jų, kurios neleido užmigti ir 
kitų didelių miestų lietuviškų 
kolonijų lietuviams. Ar neišėjo 
P'hiladelphijoje nei vienas laik­
raštis, nei vienas leidinys, nei 
viena knyga, kad straipsnyje 
apie Philadelphia ą negalima bu­
vo duoti čia ėjusios spaudos ap­
žvalgą?

Labai labai šykščiai Vladas 
Mingėla suteikė mums, skaity­
tojams, apie Philadelphijos lie­
tuvių kolonijų žinių, o‘»ir tos 
pačios iškraipytos, nepilnos. Ra­
šoma, kad pirmasis lietuvis, Pet­
ras Svotelis, atvykęs į Philadel- 
phiją 1850 m. Iš kurių šaltinių 
toji žinia paimta, taip ir neaiš­
ku.

“Dvasinius lietuvių reikalus 
tvarko 3 Romos katalikų baž­
nyčios” — rašo VI. Mingėla, są­
moningai nuslėpdamas, kad 
Philadelphijos mieste yra dar 3 
Romai nepriklausomos parapi­
jos su nuosavomis, be skolų, 
bažnyčiomis ir kitokiu turtu.

Yra ir liet, evangelikų-reforma- 
torių parapija, tad kodėl VI. 
Mingėla visus Philadelphijos 
lietuvius būtinai nori pavadinti 
katalikais? Ar jis mano, kad iš 
to didesnė nauda yra lietuvišku­
mui? Ar tik las yra geras lietu­
vis, kuris priklauso katalikų pa­
rapijai, o jei evangelikų > refor­
matorių ar tautinių bažnyčių 
esi narys, tai jau esi tuo pačiu 
ir blogas lietuvis?

Ką jau bekalbėtėi, Vlado Min- 
gėlo.s straipsnyje apie Philadel- 
phiją, nors ir užsimušdamas, 
nerasi, kad čia gyveno ir laik­
raščius leido, ir juos pats spaus­
dino, Dr. J. šliupas, kad jis su 
kun. Demskiu įsteigė iPhiladel- 
phijos Lietuvos Soc.-Dem. Par­
tijos pirmąją kuopą, kad čia ėjo 
“Kova”, kurią kiekvienas sena­
sis išeivis yra skaitęs ir apie ją 
girdėjęs. Kur ta praeities lietu­
vių gyvenimo istorija? Kodėl 
ją savo straipsnyje VI. Mingėla 
“nukniaukė”?

“Atleisk jam Viešpatie, nes 
jis nežino, ką daro ...” Taip, 
galima ir atleisti. Ret tegul būna 
pamoka ir rimtas įspėjmas “Ne­
muno” red. Liudui Dovydėnui 
ir visam jo redakciniam štabui, 
nes girdėtis, kad ’‘Nemuną” at­
skirais numeriais leis įvairios 
lietuvių kolonijos Amerikoje: 
Jeigu ir apie kitas lietuvių kolo­
nijas -į žurnalą pateks abejoti­
nos vertės istorinė medžiaga — 
yra didelis pavojus Nemunui iš­
sekti ir pavirsti į... pelkę. 
Pagrindas: Nemunas, 
1950 m. 3-4 nr.

—A. Goštautas.

Ne visi nariai turi 
partijas knygutes
NEW«Y0RK, N. Y. — Buvęs 

komunistų partijos organizato­
rius Paul Crouch pareiškė, kad 
ne visi komunistų nariai turi 
partijos knygutes.

Jis patyręs, kad jau paskuti­
niais 15 metų kai kurie kompar­
tijos nariai knygučių neturėjo.

William Remingtono advoka­
tai tvirtino, kad nė vienas liu­
dininkas nematęs Remingtono 
partinės knygutės. Dabar teis­
mas patyrė, kad buvo partijos 
narių ir be knygučių.

NAUJUOSIUS METUS?
I ( ■

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. sausio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
AND UIN mitlITIOI

1739 So. Halsted St. - Chicago 8, Ill.
Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų
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Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
•ra naudingos

Bijo antro lazdos galo
Pradėjus garsiau kalbėti, 

kad ir Vakarų Vokietijai bus 
leista organizuoti kariuomenę, 
Kremliaus valdovai tuoj puolė 
į histeriją. Dar nežinia nei ko­
kia, nei kiek tos kariuomenės 
bus, gi Stalinas, jau siunčia Va­
karų demokratijoms (Anglijai 
ir Prancūzijai) grąsinamas no­
tas ir net gąsdina, kad jis tos 
kariuomenės netoleruosiąs. 
Anot Kremliaus, jei būsią Vo­
kietijai leista laikyti kariuo­
menę, tai gręs ir pasaulio tai­
kai ir bus laužomos įvairios 
sutartys (į kurias rusai jau se­
niai dėmesio nekreipia).

Tačiau Kremlius nė žodžio 
neužsimena apie Rytų Vokieti­
jos kariuomenę, kuri jau suor­
ganizuota ir apginkluota. Va­
karų Vokietijos surinktais da­
viniais ir kitais keliais iš R. 
Vokietijos pasiekiančios žibios 
rodo, kad rusų generolas Čui- 
kovas jau suorganizavo ir ap­
mokė 130,000 vyrų armiją. Ap­
ginkluota sunkiaisiais ginklais, 
tankais ir artilerija ir net turi 
aviaciją. Pasiruošimai eina tą 
armiją praplėsti iki 400,000 vy­
rų.

Į tą skaičių neįeina policija, 
kuri turi 180,000 vyrų.

Kas gi tos armijos vadai?
Ogi, kaip ir visur, Maskvoj 

išėję “mokslus” savo tautos iš­
davikai — šiuo atveju — vo­
kiečiai k. a. Wilhelm Zaissen, 
Kurt Maron, Kurt Hoffman ir 
kt. Nė vienas iš jų nėra kariš­
kis. Tačiau čia puikiai Stalinui 
patarnauja buvę (Hitlerio gene­
rolai Wulz, Lattmann, Weis­
senberg, Schubert ir kt. Tiems 
generolams, matyt, vistiek ru­
dam ar raudonam tironui tar­
nauti. Nedidelis pakeitimas ir 
jų uniformose. Vietoje svasti­
kos ir SS kaukolės dabar, ži­
noma, prisisegs kūjį ir pjautu­
vą.

Tik uždaviniai tiems gene­
rolams bus šiek tiek skirtingi. 
Hitleris jiems buvo įsakęs nai­
kinti svetimus kraštus ir žudy­
ti svetimų kraštų gyventojus. 
Stalinas juos pasiųs niokoti 
savo kraštą ir žudyti savo kra­
što žmones. Taigi Stalinas tuos 
generolus pastatė vadovauti 
brolžudiškai armijai. Aišku, 
to reikalauja Stalino generali­
nė “taikos” linija. Patys vokie­
čiai nė kiek neabejoja, kad ne 
vienas iš jų vėl pasidarys vel­
nio generolas (Teufels Gene­
ral) .

Dar neseniai vokiečiai susi­
rūpinę per savo laisvą spaudą 
klausdavo: “ponas generole, ar 
Tamsta leisi į vokiečius šau­
dyti?” (Wurdeii Šie auf 
Deutsche schiessen lassen, 
Herr General?), šiandien to 
klausimo jau niekas nebestato, 
nes aišku, kad šaudys, jei tik 
Kremlius duos ženklą.

Vietoj to, vakarų vokiečiai 
pradėjo reikalauti, kad ir 
jiems leistų laikyti savo ka­
riuomenę, kad, reikalui esant, 
galėtų pasipriešinti Stalino pri­
metamai vergijai. Vakarų de­
mokratijos po ilgų svarstymų 
nutarė vokiečiams leisti orga­
nizuoti savo karines jėgas ir 
įsijungti į Europos gynybą.

Kremliui tas, žinoma, labai 
nepatiko. Tai gali sutrukdyti 
jų planus užvaldyti visą Vo­
kietiją ir net Europą. Kiekvie­
nam aiškū, kad Vakarų vals­
tybės, jei norėtų, galėtų žymiai 
didesnę Vakarų Vokietijos ar­
miją /suorganizuoti. Gi ją ap­
ginklavus moderniškais Ame­
rikos ginklais, tai būtų/viena 
iš stipresnių Europos karinių 
pajėgų.

Štai ir ta priežastis, kodėl 
Kremliaus valdovai pradėjo 
rėkti ir reikalauti, kad neduo­
tų vokiečiams ginklo į rankas.

Stalinas, matyt, tik dabar 
prisiminė, kad lazda turi du 
galus. —V. N. S-nis

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

«AUJ1ENŲ-ACME l’elepiioiu

ATLANTA, GA. — P-ia Purcell su savo 4 metų dukrele Caro­
lyn, į kurios akis yra Įsimetęs vėžys. Daktarai sako, jog- tuoj 
reikia abi akis išimti. Tačiau jokio užtikrinimo nėra, kad toji 
operacija išgelbės mergaitės gyvastį.

TšThicagosTr“
APYLINKIŲ

w m> MM an bbi bm mbibb bbi » db am ■■ mb bm mb mm mb mb MB bm bm'
* *

Pašauks 84,000 iš 
Illinojaus

Jei kongresas, kaip atrodo, 
priims naują įstatymą šaukti į 
kariuomenę 18 metų jaunuo­
liams, vien iš Illinojaus šio am­
žiaus žmonių susidarys 50,00'0, 
jų tarpe 27,000 čikagječių. 34,- 
000 Illinojuje sudarys vyrai, 
kurie yra paskirti į 3-A grupę 
(19-26 m. vedę vyrai).

Pagal naująjį įstatymą, regis­
truotis gali ir 17 metų jaunuo­
liai su savo tėvų sutikimu.

i i

Manoma, kad bent 40,000 iš 
minėtojo aštuoniolikmečių skai­
čiaus bus tinkami karinei tar­
nybai.

Persijos visus 
kapitonus

Visi Chicagos policijos kapi­
tonai turės stoti prieš Cook ap­
skrities prisiekusiųjų teismą, 
kuris patikrins jų finansinį tur­
tą. Jie turės pasakyti, kiek, be 
$5,646 metinės savo algos, dar 
turį investavę į legalinį biznį, 
kiek gavę dovanų ir kyšių.

Kurie atsisakytų tai padaryti, 
gali būti iš savo užimamos vie­
tos išvaryti.

Ligi šiol 3 policijos kapitonai 
suspenduoti: O’Connell, J. Gold­
berg ir Th. Harrison.

Šį policininkų patikrinimą re­
mia meras Kennelly, policijos 
vadas O’Connor ir prokuroras 
Boyle.

Sakosi nekalta
Tardoma Miss Rosemary 

Carlson, 27 m., iš Kenilworth, 
paneingė, kad ji buvusi konku­
rentė (varžovė) Mrs. Marion 
Herben, 27 m., kuri prieš kurį 
laiką nusižudė dėl beviltiškos 
meilės danų vicekonsului J. 
Ahlers. Mrs. Herben paliko laiš­
kelį, kuriame pareiškė baimę, 
jog Ahlers ruošiąsis pabėgti su 
Miss Carlson.

Tardytojai priėjo išvadą, jog 
Mrs. Herben mirė dėl savo pa­
čios kaltės, iš nusiminimo.

Respublikonų kandida­
tas i burmistrus

Respublikonų partijos centro 
komiteto pakomitetis (subcom­
mittee) siūlo jų partijos kandi­
datu į Chicagos merus Robert 
L. Hunter, šis 52 metų kandida­
tas, baigęs Chicagosi universi­
teto teisių mokyklą, dabar yra 
valstybes civilinės tarnybos ko­
misijos narys, gyvena 4 rinki­
mų apylinkėje (ward), 4837 
Kenwood.

Į mesto raštininkus respubli­
konai siūlo W. F. Cunnea, 13 
apylinkės komiteto narį, o į iž­
dininkus H. G. Immenhausen, 
buvusį savivaldybės teismo tei­
sėją.

Reikes daugiau 
darbininkų

Netrukus bus sudaryta val­
džios patariamoji komisija, ku­
ri spręs įvairius darbo jėgos pa­
naudojimo klausimus.

Tuo tarpu Chicago j e dar ne­
trūksta darbininkų. Tačiau jau 
pasigendama mechanikų, inži­
nierių ir kitų fabriko specialis­
tų. Bet dabar pradėjo eiti gyny­
bos užsakymai, ir apie balan­
džio mėnesį, manoma, ims 
trūkti darbo jėgos. Jei jos pri­
trūks, bus kviečiamos į karo 
pramonės darbus ir moterys, 
taip pat jaunesnio ir senesnio 
amžiaus vyrai.

PAJAMOS Iš AUTOMOBILIŲ
1950 metais Chicagos mies­

tas surinko mokesčių už moto­
rinius ir arklinius vežimus- $9,- 
384,870.25. 1949 tokių pajamų 
teturėta $8,445,324.25.

Pereitais metais ir pačių au­
tomobilių būta daugiau, negu 
1949 m. Pvz. keleivinių auto- 
mobilų iki 35.aj (HP) 1950 me­
tais būta 656,925 (o 1949 m. 
598,846), daugiau kaip 35aj —- 
48,272 (35,506).

Mokyklos mokys 
atominės gynybos

Šią savaitę Cook apskrities 
mokyklose prasidės aiškinimas, 
kaip saugotis ir ką daryti ato­
minio bombardavimo metu. In- 
trukcijos bus teikiamos, ką turi 
daryti tie, kurie prižiūri vaikus, 
taip pat bus mokomi kaip elg­
tis patys mokiniai.

Mokyklos galės būti panaudo­
tos ir evakuacijos centrais puo­
limo metu.

Mokyklų prižiūrėtojas pareiš­
kė, jog kiekviena^ mokykla tu­
rinti žinoti, koks jos uždavi^s 
ir kokios pareigos bendrosios 
civilinės .gynybos, fronte. %

Užsidaro rusų 
restoranas

Vladimir V. Jašlčenko, Yar 
Russian Restaurant, 181 East 
Lake Shore, savininkas, savo 
noru užpildė teisme bankrota- 
vimo pareiškimą. Jis sako, jog 
publka nenorinti restorano lan­
kyti.

Jaščenko, buv. caro armijos 
pulkininkas, pareiškė, jog kar­
tą jis susikirtęs su vienu asme­
niu (patronu), kuris norėjęs, 
kad šio restorano orkestras 
griežtų internacionalą.

Tarsis dėl Chicagos 
gynimo

Meras Kennelly žada vykti į 
Washingtoną s v a r s t y t i 
miesto civilinės gynybos klap­
simų su vyriausybės pareigū­
nais. Jis norįs tuo reikalu gauti 
informacijų iš pirmųjų šaltinių.

Kennelly yra JAV burmistrų 
konf erencij os vicepirmininkas^

CLASSIFIED ADS.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti, parduoti arba 

išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę, patartina kreip­
tis pas Kazį Urniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso­
kius dokumentus. Padaro viską at­
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NUOMAI 3 kambariai su šilima. 
Vaikinui, merginai ar vedusiai po­
rai be vaikų. Pašaukite nuo 7 ryto 
iki 2 popiet. Tel. Portsmouth 7-8133

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAIMYNINĖ delicatessen krautu­
vė. Daro labai gerą biznį. Parduo­
da už labai prieinamą kainą. Pa­
šaukite COmmodore 4-7527, tarp 9 
ryto ir 7 vakaro.

/ '
MISCELLANEOUS 

Įvairus

, Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS
•

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

Virginia 7-9493 Moterys trečiad.
PAULINA RUSSIAN-TURKISH

BATHS
Electric treatments, Overland Vapor 
Bath Cabinet. Ultra Violet-Sunshine 
and Infra Light Radiations. Swedish 
Massage and Movements—Electric 

Bath and Room $3.00.
C. Laurinovich and Son, Props.

1657 W. 45th St. kamp. S. Paulina. 
CHICAGO, ILL.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKI^
GENERALINIS KONTRAKTORIUb

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arbs 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Išbandė radarą
5 armijos vadovybė; išbandė 

radaro veikimą Chicagos aplin­
kybėse.

Radaras tai prietaisas, kuris 
“viską girdi ir viską mato”. Jis 
sėkmingai buvo vartojamas II 
pasaulinio karo metu. Anglai 
jį naudojo, gindamiesi nuo vo­
kiečių, kai šie bombardaVo 
Londoną. Radaras veikia, siųs­
damas trumpas radijo bangas, 
kurios atsimušusios į daiktą, 
grįžta atgal.

Į teismą už 
kūdikio palikimą

Mr. W. Jerger, 36 m., 4839 
Dorchester Ave., paliko savo 
automobilį ir savo 10 metų kū­
dikį garaža 19 N. Dearborn, 
pažadėdamas po kelių minučių 
grįžti ir atsiimti. Bet jis užtru­
ko porą valandų, sako, pametęs 
automobilio kvitą. Per tą laiką 
policija paėmė kūdikį į Central 
Station, iš kur jis paskui ir bu­
vo grąžintas tėvams. Tėvams 
teks teisme atsakyti už vaiko 
palikimą.

Rusas rado skambutį
Berlyne, sovietą sektoriuje, 

Raudonosios Armijos karys už­
tiko didelę dėžę, pilną telefono 
aparatų. Nesuprasdamas^ ku­
riam tikslui jie naudojami ir 
nežinodamas, ką su jais daryti, 
jis tuojau pradėjo vieną ardyti.

Sovietų karys kišeniuje tetu­
rėjo tiktai vieną lenktinį pei­
liuką. Teko jam daug pavargti, 
kol vieną aparatą visai išdras­
kė. Po valandos darbo, tarp 
daugybės įvairių vielų ir sraig­
tų, rusas atrado skambutį. Jis 
padaužė peiliu į skambutį ir 
nusišypsojo, kaip geleželę ra­
dęs.,

Rusas skambutį įsidėjo į ki­
šenių, o telefono aparatą pali­
ko.

• Dėdė Pasakorius.

HELP WANTED—MALE
Reikia Dubininkų_______

YARD BRAKEMEN 
PENNSYLVANIA R. R.

323 West Polk St. 
Room 213. 

Klauskite MR. GRIFFIN.

VYRO REIKIA
prie valymo darbo. 3:30 po pietų iki 
12 nakties. Turi mokėti skaityti/ ra­
šyti ir kalbėti angliškai. Apmokamos 
atostogos ir šventadieniai. Pastovus 
darbas.
MRS. KLEIN’S POTATO CHIP CO. 

4567 So. State St.

ELECTRONIC ENGINEERS

Reikia Electronic inžinieriaus, 
turinčio patyrimo patarnavimo 
darbe. Tap pat mokslą baigusio 
Electronic inžinieriaus arba 
praktiško techniko dirbti Elec­
tronic control of Aircraft Ro­
tary Equipment darbą.

Šaukti STARR.

CHESAPEAKE 3-1234.

SERVICE STATION ATTENDANT 
Puiki proga patyrusiam, patikimam 
žmogui. Pastovus pilno; laiko dar­
bas. Kreipkitės į
ATTEBERY SERVICE STATION 

6401 N. Sheridan Road 
SHeldrake 3-9693.

VYRŲ REIKIA
Paper sheet feeders; for coating ma­
chines. Taip pat stock handlers ir 
bendram dirbtuvės darbui. Yra 
daug kitokių darbų. Geros, švarios 
darbo sąlygos. Pastovus darbas.

Kreipkitės

U. S. FINISHING 
AND MFG. CO.
775 Y. JACKSON BLVD.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų k

KEY‘PUNCH OPERATORS

Patyrusių prie alfabetinių ir 
numeravimo mašinų.

5 dienų darbo; savaitė. Nuolat.

Geras atlyginimas ir geros darbo 
sąlygos

Bendrovė duoda kitokią naudą.

COMBINED INSURANCE CO.
OF AMERICA

5316 Sheridan Road.

PRODUCTION WORKERS

VYRŲ IR MOTERŲ 
VISOKIOM VALANDOM DARBAS

JUNIOR DRAFTSMAN 
HIGH SCHOOL GRADUATE, 

SU PATYRIMU.
MILLWRIGHT

Skaitančių Blueprints, savas layout, 
sheet metal patyrimo reikia.

TIMEKEEPER
Accounting žinojimo, kiek patyrimo, 

High School graduate’.

CONTINENTAL CAN CO. 
“A Good Place to Work”

Of

Apmokamos atostogos, dykai ligo­
ninė ir gyvybės apdrauda, pensijos 
planas, 6 šventadieniai laisvi. Cafe­
teria dirbtuvėje.

KREIPKITĖS
EMPLOYMENT OFFICE

6501 W. 65TH STREET

ReikiaDarbininkių

TYPIST AND OFFICE WORK
WILL CONSIDER BEGINNER WITH TYPING 
EXPERIENCE. MODERN AIR CONDITIONED 
OFFICES. PHONE OR CALL IN PERSON.

CANADIAN ACE RREWING 
COMPANY

3950 S. UNION AVE. YA 7-3100

REIKIA PRITAIKYTOJŲ
Turi būti patyrę dirbti pritaikymo 
kambaryje išimtinai specialių darbų 
įstaigoje, šviesus darbo kambarys. 
5 dienų savaitė. Atsišaukite tuojau!

FRANCES HEFFERNAN 
Winnetka 6-2112.

REIKIA senyvos moters, norinčios 
gerų namų, pagelbėti prie lengvo 
namų ruošos darbo. Kambarys**val­
gis ir mokestis. PRospect 6-8627.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai k

PARDAVIMUI du aliejiniai šildomi 
pečiai ir 2 “drums” po 50 galonų, 
taipgi 250 galonų “tank’’. Priežas­
tis pardavįmo įdėjom “gass” šilumą. 
Matykite tiktai nuo 12 dieną iki 6 
vakare. 723 W. 19th Street.


